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S Mesolitikum
(jägarstenålder)

–4000 f.Kr.

Neolitikum
(bondestenålder)

4000–1700 f.Kr. Tidigneolitikum 4000–3300 f.Kr.

Mellanneolitikum 3300–2300 f.Kr.

Senneolitikum 2300–1700 f.Kr.

B Äldre bronsålder 1700–1100 f.Kr. Period I–III

Yngre bronsålder 1100–500 f.Kr. Period IV–VI

J Äldre järnålder 500 f.Kr.–500 e.Kr. Förromersk järnålder 500 f.Kr.–Kr.f.

Romersk järnålder Kr.f.–400 e.Kr.

Folkvandringstid 400–550 e.Kr.
Yngre järnålder 500–1050 e.Kr.

Vendeltid 550–800 e.Kr.

Vikingatid 800–1050 e.Kr.

H  Medeltid 1050–1520 e.Kr. Tidigmedeltid 1050–1200

Högmedeltid 1200–1350

Senmedeltid 1350–1520

Tidigmodern tid 1520–1850Nyare tid 1520 till nutid

1700 f.Kr.

500 f.Kr.

8000 f.Kr.

4000 f.Kr.

500 e.Kr.

1050 e.Kr.

1520

1850 Modern tid 1850 till nutid

ARKEOLOGISK PERIODINDELNING

Antikvarisk bedömning anger hur man enligt kulturmiljö- 
lagen (1988:950), och till viss del även skogsvårdslagen 
(1979:429), bedömt lämningen och dess eventuella lagskydd 
vid registreringstillfället. Den slutgiltiga bedömningen görs 
alltid av Länsstyrelsen.

Fornlämning är en lämning som omfattas av skydd enligt 
kulturmiljölagen. För att en lämning ska kunna bedömas 
som fornlämning krävs att den tillkommit före 1850, är 
en lämning efter människors verksamhet under forna tider, 
som har tillkommit genom äldre tiders bruk och som är 
varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd från 
länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt ändra 
eller skada en fast fornlämning.

Möjlig fornlämning innebär att man vid registreringstillfället 
inte kunnat ta ställning till om lämningen är en fornlämning 

eller inte. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte fastställt lämningens utbredning.

Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå  
anses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även 
för vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exem-
pel fyndplats eller plats med tradition.

Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som 
blivit helt borttagna genom en arkeologisk undersökning 
eller förstörda. Inget skydd enligt kulturmiljölagen kvarstår. 
Lämningar som endast är kända via kartmaterial, skriftlig 
eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, kan 
inte heller ha en antikvarisk bedömning.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
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Figur 1. Platsen för Händelö gård strax norr om Norrköpings stad. Mot bakgrund av Terrängkartan, skala 1:50 000.
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SAMMANFATTNING

Arkeologikonsult har under sommar och hösten 2016 
samt tidig vår 2019 utfört en arkeologisk undersök-
ning inom den registrerade bytomten L2008:2052 
(figur 1 och 2). Bytomten är belägen inom fastighe-
ten Händelö 2:1, Norrköpings kommun, Östergöt-
land och utgör det historiska Händelö gård. Inom 
området framkom dessutom anläggningar, huskon-
struktioner och lager som var möjliga att koppla 
samman med Händelö gårds olika bebyggelsefaser. 
Sammanlagt påträffades och undersöktes tre syll-
stensburna huskonstruktioner. Två av byggnaderna 
bedömdes utgöra mindre ekonomibyggnader, varav 
en med en källare och den tredje byggnaden utgjorde 
ett större stall.

Under undersökningen påträffades dessutom an-
läggningar av förhistorisk karaktär i form av stolphål, 
gropar och härdar. Dessa har genom 14C-analys, på-
träffade fynd och stratigrafi daterats till tiden mellan 
sen vendeltid och medeltid. Bland de förhistoriska 
anläggningarna identifierades och undersöktes en 
mindre stolpburen huskonstruktion. Denna datera-
des genom fynd och 14C-analys till övergången mel-
lan vikingatid och tidig medeltid och tolkades som 
en mindre ekonomibyggnad.

INLEDNING

Arkeologikonsult har på uppdrag av Länsstyrelsen 
i Östergötland genomfört en arkeologisk under-
sökning inom delar av fastigheten Händelö 2:1, 
Norrköpings kommun, Östergötland (Lst dnr 431-
8324-2015 och 431-14457-2018). Orsaken till de 
arkeologiska undersökningarna var Trafikverkets på-
gående ombyggnation av Kardonbanan som nume-
ra utgör en del av Ostlänkprojektet. Ombyggnatio-
nen var planerad att påverka delar av det registrerade 
fornlämningsområdet L2008:2052.

Det arkeologiska fältarbetet utfördes i två omgång-
ar. Det ursprungliga uppdraget genomfördes under 
tre veckor i oktober och november 2016 och om-
fattade två ytor inom parkmiljön vid Händelö gård. 
Under februari 2019 undersöktes en tilläggsyta som 
utgjorde ett område bestående av en grusväg med 
tillhörande vändplan belägen direkt sydväst om de 
två föregående undersökningsområdena.

Händelö

Händelös
gamla tomt naturreservat

Neptun

±

Undersökningsområde (1-3)

Bytomt/gårdstomt (KMR)
0 200100 m

1
2

L2008:2052

3

Figur 2. De tre undersökningsområdena inom bytomt L2008:2052 (urval från Kulturmiljöregistret). Platsen för Händelö består 
idag främst av åkerytor och industrimark. Mot bakgrund av Fastighetskartan, skala 1:10 000.
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SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING

Det övergripande syftet med den arkeologiska un-
dersökningen inom Händelö gård var att undersöka, 
dokumentera och ta bort de lämningar som skulle 
komma att påverkas av den planerade exploateringen.

Utifrån resultaten från den föregående förunder-
sökningen som genomfördes av Arkeologikonsult 
år 2011 upprättades ett antal frågeställningar. Dessa 
utgick från temat agrarbebyggelse och social struk-
tur i Norrköpings omland. Temat inkluderade också 
frågor kring gårdens bebyggelse, dvs. hur husen såg 
ut, hur de var byggda och vilka funktioner de haft.

Undersökningen skulle också klargöra vilken del av 
godset som de påträffade lämningarna representera-
de och passa in dessa i gårdens övergripande sociala 
struktur.

Ett mål med den arkeologiska undersökningen var 
också att genom fynd, stratigrafi och 14C-analyser 
datera de bebyggelsefaser som påträffades. Struktu-
rella förändringar inom gården skulle dessutom om 
möjligt kopplas samman med Händelö gårds över-
gripande historiska utveckling.

Följande frågeställningar ställdes upp inför under-
sökningen:

TOPPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSMILJÖ

Händelö är beläget norr om Norrköpings stad och 
består idag främst av åkerytor och industrimark. 
Händelö var ursprungligen en ö som efter uppsilt-
ning kom att tillhöra fastlandet söder om Motala 
ström. Sedan Lindö kanal öppnades 1962 är Hän-
delö åter en ö. Höjden över havet är som högst 30 
meter men majoriteten av marknivån ligger under 
fem meter (Ternström 2003).

Händelö gård är belägen i öns norra och topogra-
fiskt högre liggande delar. Marknivån inom godsets 
utbredning sluttar svagt upp mot norr och gårdens 
huvudbyggnader är belägna inom dess högsta parti-
er. En äldre och kraftigt igenväxt parkmiljö omger 
godset och endast området direkt söder om huvud-
byggnaderna underhålls kontinuerligt. Större ädel-
lövträd tillsammans med sly och buskar förekommer 

inom hela parkområdet. Närområdet runt godset 
präglas av sporadiska inslag av berg i dagen och fler-
talet ängsliknande ytor.

Händelö gård ingår i Händelö naturreservat som 
upprättades 2013 och utgör ett område av regionalt 
intresse. Naturreservatet åsyftar att bevara ekmiljöer, 
lövlundar, blandbarrsskogar och typiska växt- och 
djursamhällen i ett gynnsamt tillstånd i enlighet 
med riktlinjer upprättade inom Natura 2000. De 
ekbackar som förekommer på Händelö ingår i ett 
av landets mest värdefulla eklandskap. Majoriteten 
av dessa träd har en ålder på flera hundra år och är 
värdefulla ur miljövårdssynpunkt och bildar viktiga 
livsmiljöer för insekter och fågelarter. Naturvårds-
området runt Händelö gård omfattar även den park-
miljö som omger godset.

Husen

• Hur såg husen ut?
• Hur var de byggda?
• Vilka funktioner kan man spåra?

Gården

• Vilken strukturell del av gården utgör dessa bebyg-
gelselämningar?

Den sociala strukturen

• Hur kan gårdens sociala struktur beskrivas utifrån 
dessa bebyggelselämningar och fynd?

Datering

• Hur gammal är bebyggelsen, hur många bebyg-
gelsefaser kan identifieras?
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Miljön runt dagens Händelö gård är ett resultat av 
godsets långa och händelserika historia. Dagens hu-
vudbyggnad uppförs under 1850-talet och ersatte 
den byggnad som uppförs efter rysshärjningarna år 
1719. De två äldsta byggnaderna som fortfarande 
finns kvar utgörs av en trädgårdsmästarbostad och 
ett spannmålsmagasin. Båda husen ska dateras till 
1700-talet men det är oklart om husen skonades 
under rysshärjningarna eller om de uppförs i sam-
band med återbyggnationen. Sydväst om gårdens 
huvudbyggnad finns intill en grusväg och vändplan 
en stallbyggnad med tillhörande vagnslider som 
uppförs mellan åren 1912–13. (Ramström 2009) 
Ytterligare byggnader inom godsets ägor utgörs av 
en villa och ett antal mindre uthus.

Den omgivande igenväxta parkmiljön är rester av 
den engelska park som omgav godset. Parken är 
som mest framträdande direkt norr och väster om 
mangårdsbyggnaderna. En fruktträdgård ska enligt 
1685 års karta ha legat öster och sydöst om huvud-
byggnaden.

Figur 3. Översiktsbild över Händelö och område 3. Foto från sydväst. Spridningstillstånd från Lantmäteriet med ärende- 
nummer LM2019/009978.

Två av undersökningsområdena var belägna inom 
delar av parken som idag underhålls kontinuerligt. 
Område 1 låg inom en plan yta i direkt anslutning 
till den allé av lönnar som leder upp till gårdens 
huvudbyggnader och utgjordes vid tiden för under-
sökningen av en välskött gräsmatta. Område 2 låg i 
en lätt sluttande och delvis terrasserad yta öster om 
sädesmagasinet. Område 2 var igenvuxet av sly före 
undersökningen och låg i direkt anslutning till stör-
re lövträd samt förvuxna fruktträd.

Område 3 var belägen sydväst om de ursprungliga 
undersökningsområdena. Majoriteten av området 
bestod av en anlagd grusväg och grusplan belägna 
framför den stallbyggnad med tillhörande vagnslider 
som uppfördes under början av 1900-talet. I ytans 
norra delar övergick grusplanen i ett dike och ett 
större slybuskage. I områdets västra delar sluttade 
marken kraftigt ned från grusplanen och övergick i 
lägre belägen ängsmark.
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FORNLÄMNINGSBILD

Jämfört med den övergripande fornlämningsbil-
den i Norrköpingsområdet finns relativt få forn-
lämningar i det direkta närområdet runt bytomten 
L2008:2052. Detta beror till stor del på öns relativt 
låga höjd över havet. De äldsta synliga fornlämning-
arna på Händelö utgörs av gravfält som dateras till 
yngre järnålder och tidig medeltid.

Det närmast belägna gravfältet (L2009:7163) ligger 
omkring 680 meter sydväst om Händelö gård. Grav-
fältet är delvis undersökt och enstaka gravar finns idag 
kvar i de östra delarna av gravfältets ursprungliga ut-
bredning. Gravfältet undersöktes år 1967 och utgjor-
des då av 24 gravar, två stensträngar, sju härdgropar 
samt tre husgrunder. I samband med att en förunder-

sökning genomfördes 2011 direkt nordöst och sydöst 
om gravfältet påträffades ytterligare sex gravar samt 
fem möjliga gravar. Av dessa undersöktes en rund och 
en oval grav. I båda gravarna påträffades fragmenta-
riska rester av skelett i kraftigt nedbrutna träkistor. 
Virket från kistorna daterades till 1030–1220 e.Kr. I 
samband med förundersökningen påträffades dess-
utom enstaka lämningar av boplatskaraktär (KMR, 
Ternström 2003, Lindberg 2012).

Ett borttaget gravfält (L2009:6564) som bestod av 
åtta stensättningar finns registrerat en kilometer sö-
der om Händelö gård. Ytterligare 70 meter söder om 
detta gravfält ska numera en borttagen hög ha legat 
(L2009:7324).

Figur 4.På grund av den ringa höjden över havet finns det relativt få fornlämningar på Händelö. Majoriteten av vilka dateras 
till slutet av vendeltid och vikingatid. Istället återfinns ett stort antal historiska lämningar på Händelö. Mot bakgrund av Fastig-
hetskartan, skala 1:25 000.
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Ytterligare en möjlig hög (L2009:6770) återfinns 
dryga 1,3 km sydöst från Händelö gårds fornläm-
ningsområde. Den beskrivs vara rund och åtta meter 
i diameter och 0,8 meter hög.

Ett undersökt och borttaget gravfält låg tidigare 
i västra delen av Händelö. Gravfältet bestod av 24 
gravar, boplatslämningar och rester av en stensträng. 
Gravfältet undersöktes under slutet av 1960-talet 
och har daterats till vikingatid (Damell 1967).

Händelö är också rikt på lämningar från historisk tid. 
Omkring 300 meter nordväst om Händelö gård ligger 
en numera borttagen torplämning (L2009:6706). 
Enligt ekonomiska kartan från 1868–77 låg här  
Hälla jordtorp. Enligt den geometriska avmätnings-

kartan från 1685 var detta också platsen för Händelö 
krog. Däremot påträffades inga lämningar i området 
när en arkeologisk utredning genomfördes år 2003.

Ytterligare en bytomt (L2009:6227) finns registre-
rad 700 meter sydväst om Händelö gård. Området 
utgör platsen för det historiska Medleby som finns 
markerat på den geometriska avmätningskartan från 
1685. I dagsläget utgörs lämningen av ett obestämt 
antal husgrunder samt två källargropar.

En registrerad bytomt (L2009:6931) finns omkring 
1,5 kilometer väster om Händelö gård. Denna utgör 
Bouddens sätesgård och finns dokumenterad från 
1500-talet. Området utgör också ett av två möjliga 
platser för det historiska Västerby.

TIDIGARE ARKEOLOGISKA UNDERSÖKNINGAR

Tre utredningar, en antikvarisk kontroll samt en 
förundersökning har tidigare genomförts inom 
bytomten L2008:2052 (Ternström 2003, Lindwall 
2008, Ramström 2009, Carlsson & Bertheau 2011, 
Johansson 2011).

Östergötlands länsmuseum utförde 2003 en särskild 
arkeologisk utredning, etapp 1 på Händelö (Tern-
ström 2003). Utredningsområdet inkluderade större 
delen av Händelö ö och därmed också Händelö gård. 
Utredningen resulterade i att tre nya fasta fornläm-
ningar identifierades, liksom 17 objekt som utgjorde 
övrig kulturhistorisk lämning och möjlig fornläm-
ning (Ternström 2003).

År 2008 utförde Arkeologikonsult en arkeologisk ut-
redning som inkluderade delar av Malmölandet och 
Händelö. Utredningen föranleddes av dåvarande 
Banverkets planerade utbyggnad av järnvägen mellan 
Åby och Händelö (Lindwall 2008:7). Utredningens 
södra delar omfattade Händelö och två registrerade 
lämningar, L2008:2052 (övrig kulturhistorisk läm-
ning, Händelö gård) samt L2009:6706 (övrig kultur-
historisk lämning, torplämning). Det konstaterades 
under utredningen att äldre lämningar skulle kunna 
förekomma inom Händelö gård. Utredningen  

rekommenderade att fördjupade kart- och arkivstu-
dier samt fortsatta fältarkeologiska undersökningar 
borde utföras innan exploatering vidtog (Lindwall 
2008).

År 2009 utförde Riksantikvarieämbetet UV Öst en 
utredning inom Händelö gård. Under utredningen 
påträffades tre huskonstruktioner och kulturlager 
som kunde dateras till 1600- och 1700-talet (Ram-
ström 2009).

År 2011 genomförde Arkeologikonsult en antikva-
risk kontroll i form av schaktningsövervakning intill 
Händelö gårdstomt. Vid schaktningsövervakningen 
påträffade inga lämningar av antikvariskt intresse 
(Johansson 2011).

Samma år utförde Arkeologikonsult en förunder-
sökning inom bytomten. Nio av elva schakt innehöll 
arkeologisk indikation och tre kronologiska skeden 
identifierades. Det äldsta skedet omfattade vikinga- 
tida/tidigmedeltida lämningar i sydvästra delen av 
förundersökningsytan. Det andra skedet daterades 
från 1500-talets mitt till tidigt 1600-tal och det 
tredje från sent 1600-tal till tidigt 1700-tal (Carls-
son & Bertheau 2011).
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HÄNDELÖS HISTORIA

Det äldsta skriftliga belägget för Händelö gård är 
från år 1322. I de historiska källorna finns belägg för 
att tre byar har funnits på Händelö; Västerby, Melby 
och Händelö (Franzén 1937). Av dessa omnämns 
Västerby som sätesgård vid slutet av 1400-talet då 
väpnaren Joakim Björnsson bodde på gården. Melby 
ska vid den här tiden ha bestått av fyra hemman, tre 
som tillhört Västerbyholm och ett ska ha hört till 
Händelö (Almqvist 1946–47, Ternström 2003:11).

Bevis för ett högfrälsegods på Händelö finns do-
kumenterat redan under högmedeltid. Brev från 
1300-talet bevisar att godset ska ha bestått av ett 
säteri och därmed åtnjutit skattefrihet. Gården be-
varades genom arv inom högfrälset fram till slutet av 
1700-talet (Ramström 2009:7, 24). Skriftliga källor 
omtalar också att en kvarn som ska ha varit belägen 
vid Motala ström i Norrköping ska ha tillhört det 
medeltida godset (Almqvist 1946–47).

Det äldsta omnämnandet av Händelö kommer från 
ett gåvobrev som utfärdas över gården av Ingegerd 
Svantepolksdotter år 1322 (figur 5). Svantepolks-
dotter omnämns också som skriven till gården vid 
två tillfällen år 1345, samma år som hon dog. Inge-
gerd Svantepolksdotter tillhörde högfrälset och var 
dotter till Svantepolk Knutsson, som var riksråd och 
lagman för Östergötland (Ramström 2009:7).

Efter Ingegerd Svantepolksdotter tillföll godset Bir-
gitta Magnusdotter som var dotter till drotsen, rid-
daren och riksrådet Lars Karlsson Sparre av Aspnäs, 
och som sannolikt ärvt Händelö genom bakarv.  
Efter att hon dött barnlös uppstod en arvstvist.  
Huvudgården i Händelö övergick tillslut till Ger-
trud Birgersdotter Sparre. Birgersdotter bosatte sig 
på gården tillsammans med maken riddaren Erland 
Pedersson Bååt år 1470.

Figur 5. En bild av Svantepolksdotters gåvobrev som utgör det äldsta omnämnandet av Händelö gård från år 1322 e.Kr. Källa: 
Svenskt Diplomatariums huvudkartotek över medeltidsbreven, SDHK-nr 3131.
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Nästa ägare är dottern Birgitta Erlandsdotter Bååt 
som var gift med riksrådet och lagmannen Bengt 
Abjörnsson Liljesparre (figur 6 och 7). Bengt 
Abjörnsson avrättades i Stockholms blodbad år 1520.

Därefter ärvs godset av deras son Ture Bengtsson Lil-
jesparre som var kanik i Linköping, magister i Wit-
tenberg och lagman i Närke. Ture Bengtsson avled 
år 1524 och efterlevdes av makan Anna Pedersdotter 
Bielke af Åkerö. Händelö gård var hennes änkesäte 
fram till hennes död 1551.

År 1557 ärvdes godset av Annas syster Margareta 
Bielke som var gift med Axel Nilsson Banér, men 
paret verkar inte ha varit bosatta på Händelö utan 
i Djursholm. Efter Margareta och Axel Nilsson tog 
Axel Nilssons bror Sten Banér över som ägare av 
godset. Sten Banér var riddare, riksråd samt amiral. 
Han bodde på Händelö mellan 1569–1573 samt 
1586–1597, varefter han gick i landsflykt. År 1598 
skövlades Händelö gård under striderna mellan Si-
gismund och den blivande kung Karl IX. Sten Banér 
avrättades därefter vid Linköpings blodbad år 1600 
för sin lojalitet till Sigismund (Ramström 2009:7). 
I samband med sitt andra giftermål gav Banér sin 
maka Ingeborg Claesdotter Thott Händelö som 
morgongåva.

Efter Sten Banérs avrättning tillföll godset felaktigt 
kronan eftersom det därförinnan tillfallit makan 
som morgongåva. Änkan kunde däremot fortsätta 
att bo på Händelö till sin död. Godset tilldömdes 
senare till Ingeborg år 1603 men då hon dog barnlös 
ärvdes godset tillsammans med tio landbohemman 

av hennes syster Kerstin Thott. Kerstin Thotts dotter 
Ingeborg Bååt gifte sig 1632 med rikstygmästaren 
Johan Lilliehöök (figur 8). I samband med gifter-
målet tillföll Händelö honom och hans släkt. Johan 
Lilliehöök var en av Gustav II Adolfs mest kända 
fältherrar. Han deltog bland annat i andra slaget vid 
Breitenfeld den 23 oktober 1642. Han sårades död-
ligt under slaget och avled kort efteråt. Han ligger 
begravd i den så kallade Händelögraven i Sankt  
Johannes kyrka i Norrköping (idag Hörsalen).

Figur 6. Vapensköld för frälseätten Liljesparre.  
Skapad av Dan Köhl, CC BY 3.0.

Figur 7. Vapensköld för adelsätten Bååt.  
Skapad av Dan Köhl, CC BY 3.0.

Figur 8. Porträtt av rikstygmästaren Johan Lilliehöök (1598–
1642). Källa: Järfälla kommun, samling Jakobsberg, bildID 
JKB 17050. Fotograf: Okänd.
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HISTORISKA KARTOR

E n arealavmätning från 1685 utgör den äldsta kar-
tan över Händelö (fi gur 9). Detta är en av få kartor 
som visar godsets utbredning innan rysshärjning-
arna 1719. På kartan är Händelö gård utritad med 
en generaliserad gårdsmarkör som används för alla 

andra gårdar på kartan. Detta ger tyvärr inte någon
närmare information om godsets utseende och 
struktur. Godset verkar utifrån den här kartan vara 
inhägnat av en mur eller staket men markeringen 
skulle lika gärna kunna indikera godsets utbredning.

Gården bytte ägare i mitten av 1600-talet då ätten
Sperling tar över och innehar godset fram till år 
1789 (Th orsberg i Ramström 2009:26). Händelö
gård brändes ner en andra gång i samband med 
Rysshärjningarna 1719 men byggdes upp igen av 
familjen Sperling. I slutet av 1700-talet köps godset 
upp av brukspatronen Christian Eberstein (Ram-
ström 2009:7). Vid hans frånfälle övergick gården 
till Johan Gustaf Nordstedt, för att snart därefter 
köpas upp av friherre Gustav Nils Algernon Adolf 
Stjerneld. År 1874 köps godset av textilfabrikören 

Herman Leonhard Wahren och därefter av gross-
handlaren C du Reitz år 1901.

Den sista privata ägaren av Händelö gård var Pehr 
Swartz, som sedermera överlämnande Händelö 
gård till Norrköpings stad (Th orsberg i Ramström 
2009:26). Norrköpings stad arrenderade ut ägorna
fram till 1980-talets mitt. Efter detta användes 
Händelö gård som behandlingshem för drogmiss-
brukare fram till år 1990. Sedan dess har gården 
stått tom.

Figur 9. En arealavmätning från 1685 utgör en av de äldsta kartorna över som existerar över Händelö gård. Tyvärr är gården 
på kartan utritad på samma sätt som övriga gårdar på Händelö ö vilket inte ger någon närmare information om gårdens utse-
ende och struktur. Skala 1:3 000.
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E n odaterad karta som är upprättad av Carl Georg 
Sperling fi nns i Lantmäteristyrelsens arkiv. Kartan 
har tolkats vara ritad efter Rysshärjningarna och bör 
sannolikt dateras till 1700-talets mitt (fi gur 10). Få 

byggnader är utritade på denna karta. Godset re-
presenteras istället av ett antal smala tomter/tegar. 
Dessa utgår från en central nord – sydlig linje som 
sannolikt utgör en vägsträckning.

Figur 10. En odaterad karta som är upprättad av Carl Georg Sperling. Kartan tolkas vara ritad under 1700-talets andra hälft. 
Få byggnader är utritade på denna karta som istället representeras av ett antal smala tomter/tegar. Skala 1:3 000.
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På Häradskartan från 1868–77 fi nns de större vägar-
na inom godset tydligt markerade (fi gur 11). Bland 
annat syns den raka allé som leder upp mot huvud-
byggnaden. Intill denna löper en parallell vägsträck-
ning som avviker några grader åt norr. Vägen leder 
upp mot och passerar väster om fl ygelbyggnaden inn-
an den viker av vidare mot nordväst. Hur denna väg 

anknyter till den centrala allégatan i sydväst framgår 
inte tydligt.  På Häradskartan syns förutom huvud-
byggnaden och fl ygelbyggnaden även sädesmagasinet 
samt trädgårdsmästarbostaden. Väster om huvud-
byggnaden syns dessutom några uthus. Ett rutnät av 
vägar syns norr om trädgårdsmästarbostaden i öster, 
vilket representerar en del av den odlade trädgården.

Figur 11. Häradskartan från 1868–77 syns förutom huvudbyggnaden och fl ygelbyggnaden även byggnader som i dagsläget 
fortfarande fi nns kvar, dvs. sädesmagasinet och trädgårdsmästarbostaden. Därutöver existerar det ett stort antal byggnader 
som inte längre står kvar på platsen. Skala 1:3 000.
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På en karta från 1908 ritad av Weisse fi nns en pa-
rallell vägsträckning markerad (fi gur 12). På kartan 
avviker vägens sträckning i norra delen och svänger 
tillbaka mot söder. Troligtvis bildar vägen en velo-
dromliknande anläggning söder om fl ygelbyggnaden. 
Vägsträckningen avslutas norr om stallbyggnaden. 

Möjligen är detta en anläggning som ska kopplas 
samman med hästhantering och kan tänkas utgöra 
en ridbana. På Weisses karta syns också en väg som 
leder från undersökningsområdena mot nordöst, och 
löper diagonalt över område 2 och upp till trädgårds-
mästarbostaden, där den ändrar riktning åt nordväst.

Figur 12. På kartan från 1908 ritad av Weisse syns en velodromliknande vägkonstruktion sydväst om fl ygelbyggnaderna. 
Denna leder till det område där dagens stallbyggnad nu står. Skala 1:3 000.
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GENOMFÖRANDE

Undersökningen genomfördes med maskinunder-
stödd handgrävning. Matjord och moderna påfyll-
nadslager schaktades bort med grävmaskin ner till 
anläggnings- och kulturlagernivå alternativt orörd 
mark. Inom område 1 och 2 intensivundersöktes 
20% av påträffade kulturlager genom handgrävning 
och vattensållning. I område 3 undersöktes kultur-
lagren genom rutgrävning. På grund av väderlek 
genomfördes ingen vattensållning i detta område. 
Under undersökningen av område 1 och 2 genom-
fördes en grovsortering av det osteologiska materialet 
i fält av en medverkande osteolog i syfte att under-
lätta den efterkommande analysen.

Inom ytor där påträffade anläggningar bedömdes 
som förhistoriska och där de utgjorde delar av sam-
manhängande konstruktioner undersöktes samtliga 
anläggningar. Anläggningarna undersöktes till 50% 
och dokumenterades genom inmätning, skriftlig 
dokumentation och fotografering.

Provtagning utfördes i anläggningar som bedöm-
des mest representativa och välbevarade samt i de 
anläggningar som bedömdes tillhöra övergripande 
huskonstruktioner.

Ingen metalldetektering utfördes i område 1 och 2. 
Vid undersökningen av område 3 avsöktes matjord, 
påträffade kulturlager och anläggningar i plan med 
metaldetektor.

Analyser

Makrofossil, vedart- och 14C-analyser
I syfte att datera och bestämma funktionen hos 
undersökta lämningar och kulturlager insamlades 
makrofossilprover från undersökta anläggningar 
(bilaga 6). Dessa genomgick efter fältarbetet en ur-
valsprocess där proverna skannades och vissa val-
des ut för fördjupad analys. Målet med analysen 
var att fånga upp brukning och funktion inom de 
olika undersökningsområdena och att ge en insyn i 
bebyggelsens sociala status i fråga om kosthåll och 
agrar ekonomi.

Den arkeobotaniska analysen skapade också ett 
underlag för urvalet av prover som skickades på 
14C-analys. Totalt genomfördes sex 14C-analyser för-
delat på de tre undersökningsområdena (bilaga 7).

Osteologi
Den osteologiska analysen användes för att skapa en 
bild av det lokala näringsfånget och övergripande 
konsumtionsmönster och jämföra detta resultat med 
samtida miljöer i Norrköpings omland (bilaga 5).

Vattensållning tillämpades för att samla in mindre 
ben från utvalda kontexter. Vid frost och kyla ge-
nomfördes sållning av insamlade jordprover inom-
hus. Baserat på väderlek tillämpades vattensållning 
för att samla in mindre ben från utvalda kontexter.

FÖRUTSÄTTNINGAR OCH AVVIKELSER  
GENTEMOT UNDERSÖKNINGSPLANEN

Avvikelser mot den uppställda undersökningsplanen 
förekom inom samtliga undersökningsområden. Va-
riationer förekom både i förhållande till faktiskt un-
dersökt yta och till vald metod och genomförande.

Inom område 1 förändrades undersökningsområdets 
yta eftersom undersökningen riskerade att skada löv-
träd som tillhörde parkmiljön. Undersökningsområ-
det flyttades därför åt norr och väster. Sammantaget 
blev undersökningsytans totala area lika stor som 
angivits i undersökningsplanen.

Även undersökningsområdet inom område 3 skiljde 
sig från vad som ursprungligen angivits i undersök-
ningsplanen. I samband med starten av fältarbetet 
visade det sig att Trafikverket grävt bort cirka 400 
m2 av områdets totala area på 1 161 m2. Därutöver 
upptäcktes det att utbredning för område 3 inte 
överensstämde med den faktiska arbetskorridor som 
satts ut av Trafikverket. Undersökningsytan korrige-
rades i efterhand så att hela arbetskorridoren inklu-
derades i undersökningen.
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Inom område 2 påträffades en större nedgrävning 
vars djup översteg tre meter. Eftersom botten inte 
var möjlig att nå på ett säkert sätt undersöktes de 
djupaste delarna av anläggningen med grävmaskin.

På grund av Trafikverkets behov av sprängning i 
kombination med Händelös status som naturreser-
vat var den arkeologiska undersökningen tvungen 
att genomföras innan fåglarnas häckningsperiod. 
Detta innebar att tjälen ännu inte gått ur marken. 
För att möjliggöra den arkeologiska undersökning-
en värmdes marken upp med ett mobilt värme-

kraftverk. Det kalla vädret innebar också att det 
inte var möjligt att genomföra den vattensållning 
som planerats.

I samband med schaktning inom den sydvästra än-
den av område 3 påträffades odefinierat kemiskt av-
fall. Avfallet tog formen av en frän kemisk doft som 
orsakade huvudvärk, yrsel och illamående för perso-
nalen som arbetade i området. När problemet upp-
märksammades ändrades undersökningsmetodiken 
till schaktningsövervakning där arkeologerna över-
vakade grävmaskinens arbete på behörigt avstånd.

RESULTAT

Den sammanlagda undersökningsytan uppgick till 
1 653 m2. Område 1 var 258 m2 och område 2 var 
273 m2. Det senare tillkomna område 3 blev 1 122 
m2 efter att undersökningsområdet korrigerats i en-
lighet med Trafikverkets arbetskorridor.

Anläggningarna förekom inom hela ytorna i de tre 
områdena. Både förhistoriska och historiska anlägg-
ningar samt konstruktioner förekommer med stor sä-
kerhet utanför undersökningsområdenas utbredning.

Område 1

Område 1 omfattade en plan yta i södra delen av 
parkmiljön som omger Händelö gård (figur 13). 
Området mätte 24 x 15 meter. Vid tillfället för den 
arkeologiska undersökningen täcktes området av en 
gräsmatta och var beväxt med ett flertal större löv-
träd. Tvärs igenom område 1 i nord – sydlig rikt-
ning sträckte sig en grusväg upp till manskapsbygg-
naden. I söder avgränsades området av en modern 

Figur 13. Översiktsbild över område 1 som innan starten av fältarbetet utgjordes av en välskött gräsmatta. Foto från sydväst.
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 grind, ett trästaket och ett antal större stenar som 
placerats ut för att begränsa motorburen trafik i 
parken.

Inom område 1 framkom 57 kontexter, varav 32 ut-
gjordes av stolphål. Resterande kontexter bestod av 
lager, gropar, en härd och en stenlagd yta samt plog-
spår. Tre separata aktivitetsfaser kunde identifieras, 
vilka överensstämmer väl med de som identifierats 
under den föregående förundersökningen.

Fas 1: vikingatida/tidigmedeltida  
hus med aktivitetsytor
Väster om vägen upp mot huvudbyggnaden fram-
kom under ett 0,25 meter tjockt odlingslager en 
kulturlagerhorisont och ett flertal anläggningar. 
Majoriteten av dessa kontexter var relativt grunda 
och hade blivit skadade av senare tiders plöjning. 

Det var inte möjligt att tydligt avgränsa förekom-
sten av de förhistoriska anläggningarna inom ut-
bredningen av område 1 och fler förekommer med 
stor säkerhet utanför undersökningsområdet.

Samtliga 31 stolphål var koncentrerade inom en 
plan, 12 x 10 meter stor yta. Dessa anläggningar 
kan tolkas som rester efter en stolpburen huskon-
struktion som varit 11 x 6,5 meter stor (figur 14 
och 15). Inom huskonstruktionens utbredning 
framkom en centralt belägen härdgrop (52) och 
fyra gropar (62, 74, 77 och 89). Samtliga gropar 
kopplas till husets brukningsfas. Tre av groparna 
var positionerade inuti huset och innehöll utkast-
material i form av skärvsten, lerklining och brända 
ben. Den fjärde gropen (89) var positionerad i hu-
sets sydvästra gavel och avvek i förhållande till stor-
lek och innehåll.

Figur 14. Inom område 1 påträffades en stolpburen huskonstruktion bestående av stolphål, gropar, nedgrävningar och kultur- 
lager. Genom fynd och 14C-analyser dateras huset till vikingatid och äldre medeltid. Skala 1:200. Översikt med Fastighetskartan, 
skala 1:5 000.
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Stolphålen hade en homogen fyllning och var pla-
cerade i ett relativt otydligt mönster. Vissa stolphål i 
husets södra ände överlagrades av ett tunt lager (50) 
som förutom skärvsten innehöll brända och obrända
ben.

Härden, fl era av de påträff ade stolphålen och gro-
parna innehöll brända och obrända ben samt 
skörbränd sten. I husets mitt påträff ades en ränna 
(51) som löpte i nordvästlig – sydöstlig riktning. 
Rännan tolkas som en del av konstruktionen och 
kan tänkas ha fungerat som en rumsavdelare inuti 
huset. Samtliga anläggningar innehöll rikliga mäng-
der kol, sot och bränd lera vilket kan indikerar att 
huset brunnit ned.

I sydvästra änden av huset påträff ades en grop (89) som 
innehöll ett avfallslager (39). Lagret bedöms ha acku-
mulerats under husets brukningstid. Lagret utgjor-
des av mörk gråbrun lerhaltig sand och innehöll 
stora mängder bränd lera och eldpåverkade ste-
nar. Lagret innehöll också brända och obrända
ben, inklusive fi skben och fi skfj äll. Fynd på-
träff ades i form av svartgods och så kallad 
östersjökeramik samt fem marlekor (fi gur 16). 
En av marlekorna hade gjorts om till ett hänge 
genom att ett hål borrats igenom ett naturligt 
utskjutande parti.

Figur 15. Inom område 1 påträffades rester efter en stolpburen huskonstruktion som tolkats utgöra ett mindre ramverkshus. På 
bilden syns ett tolkningsförslag där de takbärande stolparna satts ut med stagkäppar. Foto från sydväst.
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Figur 16. I avfallslagret 39 påträffades 
förutom östersjökeramik fem marlekor. 
En av dessa hade gjorts om till 
hänge genom att ett hål borrats 
igenom ett utskjutande parti. 
Skala 1:1.
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Keramik från fas 1
Påträffade fynd som kan kopplas till den äldre bo-
platsfasen inom område 1 utgjordes främst av kera-
mikskärvor (bilaga 3). Totalt påträffades 35 skärvor 
av östersjökeramik bland de 36 skärvor som analyse-
rades. Den sista skärvan är osäker då den inte uppvi-
sade någon tydlig dekor och tolkas därför som svart-
gods.

Östersjökeramik brukar dateras till perioden mellan 
1000 och 1250 e.Kr. och är en hybridiserad typ av 
keramik med västslavisk dekor på kärl som övrigt 
är av skandinavisk modell. Keramiktypen finns 
spridd i Sydskandinavien och anses till stor del ha 
varit lokalproducerad. Ofta påträffas keramiken i 
stadsmiljöer eller i högstatusmiljöer på landsbygden 
(Roslund 2001). Keramiken påträffades i avfallslag-
ret (39) intill husets västra gavel och i fyllningen i ett 
stolphål (70) som ingick i huskonstruktionen. Båda 
kontexterna innehöll också fragment av lerklining 
med avtryck efter virke och flätverk.

Ungefär hälften av skärvorna uppvisade reducera-
de, brända kärlytor. Skärvorna bestod av ett relativt 
enhetligt gods som till större delen magrats med 
krossad kvarts, men också med ljus och mörk glim-
mer. Mynningar från fyra kärl gick att identifiera. 
Två av kärlen hade en inåtböjd mynning, vilket 
snarare kan klassificeras som inhemskt, senviking-
atida gods än som regelrätt östersjökeramik (jfr 
Roslund 2001). Analysen visade att då både gods 
och produktionskvalité helt överensstämmer med 
den identifierade östersjökeramiken som påträffats 
så är det sannolikt att kärlen tillverkats av samma 
personer.

Dekor i form av enkla horisontella linjer fanns på ett 
flertal skärvor. Dessa har skapats med ett flertandat 
redskap och på ett roterande underlag, en så kallad 
kavalett. Totalt har sju skärvor dekorerats med hori-
sontella linjer och ett med en våglinje (figur 17).

Genomförd analys omfattade inte tunnslipsanalys 
och det är därför inte möjligt att helt säkert avgöra 
hur många kärl som finns representerade i material-
et. Utifrån mynningsformer är minst fyra kärl möj-
liga att identifiera. Utgår man istället från dekortyp 
ökar antalet till tio kärl.

Sammantaget kan keramiken från Händelö dateras 
till perioden 1000–1250 e.Kr, men en datering till 
1100-tal är rimlig utifrån dateringar från närliggan-
de landsbygdslokaler (jfr Roslund 2013:119). Öst-
ersjökeramik har i Östergötland inte samma tydliga 
koppling till urbana platser som i Mälardalsregionen 
utan förekommer mer utspritt på landsbygden. Ana-
lysen konstaterar också att konsumtionen av kera-
mik i Östergötland har större likheter med Sydskan-
dinavien än Mälardalen. (Jfr Bäck & Roslund 2017).

Fas 2: Odlingslager, 1500–1600-tal
Ovanpå de förhistoriska boplatslämningarna låg ett 
0,2–0,3 meter tjockt odlingslager (38). Detta lager 
täckte hela den västra delen av område 1 från vägen 
upp till herrgården i öster och bortom undersöknings-
ytan åt norr, väster och söder. Lagret innehöll en min-
dre mängd djurben och enstaka keramikskärvor från 
tidigmodern tid (bilaga 4). Infiltration från de mörka-
re underliggande kulturlagren gick att se i övergången 
mellan dessa faser. Troligtvis är detta ett resultat av den 
plöjning som förekommit inom ytan mellan medel-

Figur 17. Exempel på den enkla linjedekoren som är vanligast förekommande på öster-
sjökeramiken från Händelö. Den högra skärvan (F39:1874:2) uppvisar spår av sekundär 
påverkan i form av erosion. Skala 1:1. Foto: Mathias Bäck, Arkeologerna.

0 1 2 3 cm

F39:1874:4 F39:1874:3 F39:1874:2



23

tid och 1600-tal. Det var inte möjligt att närmare  
datera denna odlingshorisont då det sannolikt rör sig 
om flera hundra år av åkerbruk inom mindre tegar. 
Lagret överlagrades av en syllstenkonstruktion (40:2) 
och tillhörande stenlagd yta (40;1) som sannolikt ska 
dateras till 1700-talet.

Fas 3: 1700–1850 e.Kr.: Bebyggelse –  
stenläggning/husfundament och väg
Direkt under grästorven framkom en rektangulär 
11 x 6,7 meter stor syllstenskonstruktion (40:2) och 
stenlagd yta (40:1).

Stenläggningen fortsatte utanför undersöknings-
ytan i söder och sydöst. Stenläggningen utgjordes 
av ett enskilt lager sten som verkar ha sorterats uti-
från storlek i syfte att göra ytan så plan som möjligt. 

Kantstenarna avvek i storlek och bildade en linje 
längs med stenläggningens västra och nordöstra sida. 
Konstruktionen tolkas som ett fundament för en 
ekonomibyggnad, troligtvis delar av ett vagnslider.

Husfundamentet hade en avvikande riktning i för-
hållande till den nuvarande bebyggelsen på platsen 
och finns inte markerad på någon historisk karta. 
Dess riktning överensstämmer inte heller med de 
mangårds- eller ekonomibyggnader som dateras 
mellan 1700- och 1900-talet.

En avlång, hårdgjord yta (37) påträffades under 
den nuvarande vägen som löpte upp till herrgården 
inom den östra delen av område 1. Ytan sträckte sig 
i nordvästlig – sydöstlig riktning och bestod av ett 
0,22 meter tjockt lager av kompakt, mörkbrun silt. 

Figur 18. Den yngsta fasen inom område 1 dateras till 1700–1850 e.Kr. Till denna tidsperiod kopplas rester av ett vagnsslider 
(40) , rester av en vägsträckning (37) och raseringslager (36) från en nedbrunnen byggnad som troligtvis bränns ned under 
rysshärjningarna 1719. Skala 1:200. Översikt med Fastighetskartan, skala 1:5 000.

40:1

6 498 694 570 957

6 498 677

57
0 9

31

36

35

37

40:2

1005

1004

±

Raseringslager (36)

Utfyllnadslager (35, 37)

Stenlagd yta (40:1)

Syllstenskonstruktion (40:2)

Sten

Störning (1004, 1005)

Undersökningsområde (1-3)

Bytomt/gårdstomt (KMR)
0 5 10 m

0 25 50 m

L2008:2052
2

1
3

Område 1
- Fas 3



24

Figur 20. Ett av fynden som gjordes i raseringslager 36 inom 
område 1 utgjordes av en ställbar ring (F36:1212:1) i koppar-
legering. Troligtvis ska ringen och lagret dateras till tiden för 
rysshärjningarna 1719. Skala 2:1.

0 2 cm1

Lagret innehöll småsten, tegelkross, murbruksfrag-
ment, sot, träfragment och större obrända djurben. 
Majoriteten av lagret låg direkt på undergrunden 
förutom i de södra delarna där den överlagrade ett 
tunt lager med äldre markhorisont. Övriga stratigra-
fi ska relationer var svåra att se då lagret i väster skars 
av ett modernt rörschakt och i öster av ett teleka-
belschakt (1005 och 1004).

Den hårdgjorda ytan tolkas som rester av en tidigare 
väg vars riktning avviker en aning från den nuvaran-
de bebyggelsen. Ytans sträckning överensstämmer 
med en utritad väg som förekommer på Häradskar-
tan samt Weisses karta från 1908. På Häradskartan 
utgör vägen troligtvis en transportväg fram till fl y-
gelbyggnaden. Sannolikt är detta en väg som till-
kommit under 1700-talets slut och som brukas fram 
till 1900-talets början. Vägen har antagligen haft en 
mer vardaglig karaktär än den allé som ledde upp till 
huvudbyggnaden.

I den östra delen av område 1 har topografi n märk-
bart förändrats. Inom området fi nns en stenkällar-
grund till spannmålsmagasinet som ligger på en 
markerad platå som följer alléns riktning upp mot 
huvudbyggnaden. Denna terrassliknande platå slut-
tar tydligt åt väster och söder men övergår i en pl-

anare nivå i norr. Inom denna del av undersöknings-
området påträff ades ett raseringslager (36) och ett 
utfyllnadslager (35).

Raseringslagret (36) var tjockast i de norra delarna 
där det uppmätte 0,45 meter men avtog därefter mot 
söder. Lagret var heterogent och bestod av grå kom-
pakt silt och innehöll tegelkross, murbruk, bränd 
lera, småsten, kol och brända samt obrända ben. I 
lagret påträff ades fynd av enstaka rödgodsskärvor 
och spikar samt en tunn blyplomb och en ställbar 
ring av kopparlegering (F36:1212:1; fi gur 20).

Figur 19. Den stenlagda ytan (40) kantad av större stenar. Från nordväst.
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Lagret tolkas som rasering från en intilliggande 
byggnad som brunnit ned i samband med Rysshärj-
ningarna 1719.

Raseringslagret överlagrades av ett utfyllnadslager 
(35) som bestod av lucker humös brungrå silt. Lagret 
innehöll ett liknande men mindre mängd material 
som det underliggande raseringslagret. Utfyllnads-
lagrets funktion har varit att skapa en mindre kant 
på raseringslagret och bilda en sluttning ner från 
den befintliga byggnaden i norr. Sannolikt skedde 
den här utfyllningen under 1700-talets första hälft. 
Keramiken som påträffades i lagret dateras till cirka 
1550–1750 (bilaga 4).

14C-analyser
Material från härdgrop 52 och avfallslager 39 valdes 
ut för 14C-analys. Båda anläggningarna fick vikinga-
tida dateringar. Avfallslagret daterades till 780–950 
e.Kr och härdgropen 52 till 870–1020 e.Kr.

Dateringen från avfallslagret stämmer väl överens 
med svartgodset som påträffades i lagret men avviker 
något i förhållande till dateringen för östersjökerami-
ken. Östersjökeramik dateras övergripande till 1000–
1250 e.Kr vilket kan indikera att lagret ackumulerats 
under en lägre tid.

Område 2

Område 2 bestod av en rektangulär yta direkt ös-
ter om stenkällargrunden till spannmålsmagasinet 
som låg mellan de två ursprungliga undersök-
ningsområdena. Området mätte 18 x 17 meter och 
sluttade svagt ner mot söder och hade en tydlig 
terrasskant åt öster. Totalt framkom 24 kontexter 
inom område 2. Dessa utgjordes av två stolphål, 
en källare, en ränna och sex olika konstruktioner. 
Konstruktionerna inkluderade syllstenrader, upp-
byggda terrasskanter och träkonstruktioner. Där-
utöver påträffades 14 olika lager som definierades 
som olika raseringslager, utjämningslager, golvlager 
och igenfyllnadslager.

Sammantaget daterades de påträffade kontexterna 
inom område 2 utifrån fynd och stratigrafi till  
vikingatid och tidigmodern tid.

Fas 1: Möjlig förhistorisk fas
De äldsta lämningarna inom område 2 utgjordes 
av två stolphål (14 och 31) som påträffades i under- 
sökningsområdets sydvästra hörn. På grund av det 
ringa antalet var det inte möjligt att koppla samman 
dessa med någon övergripande konstruktion. Stolp- 

Figur 21. Översiktsbild över område 2 innan schaktning. I bakgrunden syns delar av den yngre stenkällargrunden till spann-
målsmagasinet som delvis sträckte sig in i område 2. Foto från söder.
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hålen framkom under en äldre odlingshorisont (10) 
som innehöll fynd från tidigmodern och modern 
tid vilket tillsammans med deras karaktär gör det 
troligt att de har en förhistorisk datering. Inga fynd 
påträffades som var möjliga att koppla samman 
med en förhistorisk fas.

Stolphålens position i sydvästra hörnet av området 
Innebar att lämningen inte kunde avgränsas. San-
nolikt finns ytterligare liknande lämningar utanför 
undersökningsområdet. Då område 2 uppvisade 
ett stort antal markingrepp som åsyftade att jämna 
ut marken för de tidigmoderna konstruktionerna är 
det möjligt att anta att majoriteten av de förhistoris-
ka lämningarna som existerat på platsen förstörts av 
yngre aktiviteter.

Fas 2: Ekonomibyggnad med källare,  
1600–1700-tal
I samband med avbaning påträffades rester av en 
syllstensrad (21) på vilken den yngre källargrun-
den (3) till spannmålsmagasinet delvis vilade (figur 
22–24). Ytterligare en syllstensrad (5) låg i rät vinkel 
mot denna i undersökningsytans nordvästra hörn. 
Troligtvis utgör syllstensraderna delar av ett äldre 
hus som stått på platsen. Husgrunden har haft en 
något avvikande riktning i förhållande till den över-
liggande källargrunden. Inga murar/väggar till den-
na konstruktion påträffades i öster och söder.

En större, rektangulär nedgrävning (24) påträffades 
innanför de två syllstensraderna. Nedgrävningen 
mätte 4 x 4 meter och var omkring 3 meter djup. 

Figur 22. Totalt framkom 24 kontexter inom område 2. Sammantaget daterades de påträffade kontexterna utifrån fynd och 
stratigrafi till vikingatid och tidigmodern tid. Skala 1:200. Översikt med Fastighetskartan, skala 1:5 000.
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Figur 23. Stensyllskonstruktion i område 2. Innanför syllstensraderna (5 och 21) påträffades en ljus fyrkant som representerar 
det yngsta återfyllnadslagret i en större nedgrävning (24). Nedgrävningen har sannolikt fungerat som källare till byggnaden. 
Foto från sydväst.

Figur 24. Syllstenskonstruktionen (5 och 21) med tillhörande källare (24). På bilden syns även syllstensgrunden till spannmåls-
magasinets källare. Foto från nordöst.
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Nedgrävningen hade fyllts igen i fl era omgångar 
och hade en träskoning av upprättstående plankor 
längs sidorna. Över det äldsta igenfyllningslagret 
låg fyra parallella stockar (27) som sannolikt utgjort 
underlag för ett bortplockat trägolv. Golvet antyder 
att nedgrävningen vid en tidpunkt fungerat som 
en källare med trägolv och väggar. Över det älds-
ta igenfyllningslagret framkom ytterligare två lager 
av igenfyllningsmaterial. Över dessa låg ett lager av 
kalkrik silt, som fungerat som utjämning och even-
tuellt som golv.

Direkt nordöst om källaren påträff ades ett tramp-
lager (4) som tolkas som ett golv i samma huskon-
struktion. Keramik från tramplagret dateras till 
cirka 1600–1800. Under golvlagret påträff ades ett 
utfyllnadslager (9) som visar att man jämnat ut 
markytan inför uppförandet av huskonstruktionen. 
Nedgrävningen och resterande huskonstruktion 
dateras utifrån keramik som påträff ades i källarens 
igenfyllningslager till 1600-tal och tidigt 1700-tal.

Område 3
Område 3 var beläget sydväst om område 1 och di-
rekt norr om den nuvarande stallbyggnaden (fi gur 
26). Undersökningsområdet mätte 61 x 27 meter 
och utgjordes av en grusväg med tillhörande vänd-
plan som löpte in och ut från godsets ägor. En del av 
det nordöstra området var redan bortschaktat. Dess-
utom fi ck det planerade undersökningsområdet jus-
teras till Trafi kverkets verkliga arbetsområde.

Majoriteten av område 3 överlagrades av utfyllnads-
massor i form av hårt packat grus och stenkross från 
vägen och vändplanen. Mängden utfyllnadsmaterial 
ökade i sydvästra delen av området där djupet upp-
gick till cirka två meter. En rektangulär syll av be-
tong (130) var delvis synlig i norra delen av område 
3. Denna utgjorde troligtvis grunden till en mindre 
ekonomibyggnad som är synlig på ett fl ygfoto från 
år 1955/65.

Inom område 3 framkom totalt 96 kontexter, 57 stolp-
hål, 25 härdar, en grop, ett dike, åtta lager, tre syll-
stenskonstruktioner och en betonggrund. Lämning-
arna inom området fördelade sig i två bebyggelsefaser; 
en förhistorisk fas (fi gur 27) och en fas som dateras 
till tidigmodern tid (fi gur 32). Därutöver fanns en 
rad moderna lämningar inom undersökningsområ-
det som kunde dateras till efter år 1850.

Figur 26. Översiktsbild över område 3. Foto taget med drönare 
från nordöst. Spridningstillstånd från Lantmäteriet med ärende-
nummer LM2019/009978.
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Figur 25. I utfyllnadslagret (9) hittades delar av en amfora,
(F9:879:1) daterad 1575–1725, från Spanien. Skala 1:2. 
Foto: Mikael Johansson, ARKEO keramikanalyser.
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De påträff ade anläggningarnas bevaringsgrad va-
rierade kraftigt inom undersökningsområdet och 
de var generellt bättre bevarade i den västra delen. 
Detta berodde till stor del på att den underliggande 
berggrunden sluttade åt sydväst. I områdets östra 
delar låg undergrunden relativt högt vilket lett till 
att större skador orsakats på lager och anläggningar 
när vägen och vändplanen anlagts.

Fas 1: Förhistoriska anläggningar
Den äldsta och förhistoriska bebyggelsefasen inom 
område 3 bestod av 54 stolphål, 26 härdar och två 
gropar  (fi gur 27). Stolphålen var spridda över ytan 
och var inte möjliga att koppla samman till några 
sammanhängande konstruktioner. De förhistoriska 
anläggningarna uppvisade relativt låg bevaringsgrad 
och majoriteten var skadade av senare tiders aktivi-
teter.

Troligtvis utgjorde området under vikingatid och 
medeltid ett boplatsnära aktivitetsområde snarare än 
ett regelrätt boplatsområde. Denna tolkning stöds 
av den stora mängden härdar som påträff ades.

I samband med att undersökningsområdet vidgades 
för att kompensera för Trafi kverkets reella arbetsom-
råde undersöktes en korridor norr om den bortschak-
tade ytan i öster. Inom detta område påträff ades två 
härdar. Dessa anläggningar indikerar att anläggning-

ar även förekommit inom den yta som olyckligtvis 
schaktats bort mellan område 1 och område 3.

Fynd från fas 1
I två av de undersökta härdarna påträff ades fynd. 
I härd 172 påträff ades fem marlekor. En av dessa 
uppvisade dekor i form av fem inristade linjer som 
bildade ett rutmönster (fi gur 28). Marlekorna var 
inte eldpåverkade vilket visar att de lagts ned efter 
att anläggningen tagits ur bruk. Insamlad makrofos-
sil från anläggningen daterades till 1030–1210 e.Kr.

Figur 28. I härd 172 påträffades fem marlekor. En av dessa 
(F127:1208:1) uppvisade ristning där fyra lodräta och en våg-
rät linje bildade ett rutmönster. Skala 1:1.

0 1 2 cm

Figur 29. Arbetsbild, arkeologerna Petra Öjhage och Dennis Bernhus är i färd med att mäta in och undersöka påträffade 
anläggningar inom område 3. Foto från sydväst.
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Figur 30. Fynd av rund sölja (F182: 
1246:1) och svartgods (F182:1541:1) 
med fot påträffades i härd 182. Fynden 
indikerar att anläggningen ska dateras 
till 1200-talet. Skala 2:1.

0 2 4 cm1 2

I härd 182 påträff ades en rund sölja, en fot till ett 
kärl av yngre svartgods (fi gur 30) samt en större hank 
i järn till en möjlig kittel. Den påträff ade kärlfoten i 
svartgods indikerar att anläggningen ska dateras till 
1200-talet (Roslund 2001). Även den runda söljan 
indikerar en sen vikingatida/tidigmedeltida datering.

14C-analyser från fas 1
Då inga sammanhängande konstruktioner var möj-
liga att urskilja bland de förhistoriska anläggningar-
na baserades urvalet för 14C-analyser istället på andra 
kriterier som exempelvis provets egenålder, typ av 
påträff ad makrofossil, anläggningens bevaringsgrad, 
spridning över området och påträff ade fynd.

F182:1246:1

F182:1541:1

Kontext Anläggningstyp Datering

103 Härd 770–990 e.Kr
120 Stolphål 890–1020 e.Kr
164 Stolphål 650–770 e.Kr
172 Härd 1030–1210 e.Kr

Figur 31. Totalt genomfördes fyra 14C-analyser inom 
område 3 som daterades till vendel/vikingatid och medeltid.

Totalt genomfördes fyra 14C-analyser på insamlat 
material från två stolphål och två härdar (fi gur 31). 
Dateringspannet hamnade mellan vendeltid/tidig 
vikingatid och medeltid vilket stämmer väl överens 
med dateringarna från område 1 och resultatet från 
den föregående förundersökningen.
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Fas 2: Lager och konstruktioner  
från tidigmodern tid
En betydande del av de äldsta lämningarna inom 
område 3 överlagrades av kulturlager 125 (figur 
32). Lagret utgjordes av mörkbrun, hårt packad silt. 
I lagret påträffades relativt stora mängder obrända 
ben samt enstaka bitar tegel och slagg. En stor del av 
det obrända benmaterialet utgjordes av slaktavfall. 
Utifrån innehållet tolkas lager 125 som ett omrört 
utkastlager som ska dateras till historisk tid. Förut-
om enstaka tegelbitar innehöll lagret inga daterbara 
fynd. Det låg mellan de förhistoriska kontexterna 
och de konstruktioner som kunde dateras till 1700–
1800-tal och modern tid.

I den nordöstra delen av undersökningsområdet var 
utbredning för lager 125 aningen osäker. Detta be-
rodde dels på det bortschaktade området i nordöst 
och på att avbaning påbörjats innan det blev möj-
ligt att tina upp tjälen. När de ovanliggande recenta 
fyllnadsmassorna togs bort hade tjälen krupit ner så 
pass djupt att stora delar av ett lager som förmodas 
utgöra lager 125 följde med.

Figur 33. I profilväggen till det bortschaktade området inom område 3 observerades kulturlager 101. Möjligtvis utgör detta en 
del av det större kulturlagret 125 som påträffades och undersöktes inom det kvarvarande undersökningsområdet. Foto från norr.

Ett kulturlager (101) påträffades i den södra profilvä-
ggen till det bortschaktade området i öster (figur 33). 
Lagret liknade till utseende och innehåll det intillig-
gande lager 125 och utgjordes av ett mörkt siltrikt 
lager beläget under de recenta utfyllnadsmassorna 
för grusvägen och vändplanen. Vid handrensning 
av profilväggen påträffades bränd lera, tegel samt 
brända och obrända ben. På grund av att området 
schaktats bort var det inte möjligt att säkert avgöra 
om lager 101 utgjorde samma lager som kulturlager 
125 även om det är högst troligt.

Anläggningar som påträffades inom den nordöst-
liga utvidgningen av undersökningsområdet över-
lagrades av ett mörkbrunt lager (161) som framför- 
allt bestod av sandig silt. I lagret påträffades stora 
mängder obrända och brända ben. Stora delar av 
benmaterialet uppvisade tydliga slaktspår. Lagret 
innehöll även förhållandevis stora mängder fynd 
framför allt stora mängder järnföremål som exem-
pelvis hästskor, hästskosömmar och handsmidd 
spik. Därutöver påträffades även fynd i ädelmetall 
som exempelvis rester av en mynningsdel till ett 
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kopparkärl (F161:975:4) och två pipbeslag i silver 
med rester av pipans munstycke inuti (F161:1272; 
fi gur 34). Lagret var tydligt omrört och tolkades 
som ett relativt modernt utkastlager.

I lagret påträff ades dessutom en rund brosch/spän-
ne (F161:974:1; fi gur 34) i försilvrad mässing med 
skriften ”Dieu vous garde”, löst översatt till gud be-
skyddar. Inga referenser till broschen har påträff ats 
men liknande smycken säljs på diverse auktionssidor 
där dateringen anges till slutet av 1800-talet alterna-
tivt början av 1900-talet. Dateringen stöds även av 
broschens utformning och typsnitt.

Inom de norra och nordöstliga delarna av undersök-
ningsområdet, ovanpå lager 125, påträff ades delar 
av en större syllstensburen huskonstruktion. Hus-

Figur 34. I det omrörda utkastlagret 161 påträffades ett stort antal fynd. Bland 
annat framkom en brosch (F161:974:1) i försilvrad mässing med skriften ”Dieu 

vous garde” och två pipbeslag i silver (F161:1272:1). På bilden syns också 
delar av ett av de trämunstycken som hittades inuti beslagen. Skala 2:1.

0 2 4 cm1 2

F161:1272:1 F161:974:1

grunden bestod av tre rader av syllstenar (129, 165, 
och 199; fi gur 35 och 36). Dessa bildade tillsam-
mans en större rektangulär konstruktion som sträck-
te sig i nordöstlig – sydvästlig riktning och mätte 
22,5 x 10 meter.

Den sydöstra delen hade ett utskjutande parti åt 
söder. I den delen var syllstenar även lagda ovan-
på ett utjämningslager med kullersten (133) vil-
ket tolkas utgöra del av en uppfart till byggnaden. 
Mellan och under syllstenarna påträff ades en stor 
mängd hästskor som tillsammans med byggna-
dens storlek talar för att konstruktionen utgjort 
ett stall eller större förrådsbyggnad. Hästskor-
nas storlek indikerar att de ska dateras till 1800-
talets andra hälft då arbetshästarna i allmänhet var 
större.
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Figur 35. Översiktsbild över syllstenskonstruktion 199 och 165. Den södra delen av konstruktionen 129 är vid tiden för fotot 
borttagen. På bilden syns även den inre moderna betongsyllskonstruktionen. Spridningstillstånd från Lantmäteriet med ärende-
nummer LM2019/009978.

Figur 36. Drönarbild över den södra delen av syllstenskonstruktion 129. Foto från öster.
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Moderna konstruktioner  
och störningar

Innanför syllstensgrunderna var delar av en rektang-
ulär betonggrund (130) bevarad som mätte 8 x 6 
meter (figur 32). Delar av betongsyllen överlagrades 
av ett betonggolv som delvis var synligt ovan mark 
innan starten av fältarbetet. Troligtvis utgör betong-
syllen en modern ombyggnation av den föregående 
syllstensburna stallbyggnaden. Byggnaden har vid 
ombyggnationen fått en ny funktion och ett nytt 
stall byggs i stället upp söder om undersöknings-

området. På ett flygfoto över Händelö gård som 
togs mellan 1955 och 1965 syns en mindre ekono-
mibyggnad vars placering och storlek väl stämmer 
överens med betongsyllens utbredning.

I sydvästra delen av området påträffades resterna av 
ett träskott dike (175) vilket verkar ha lett ner vatten 
i en större försänkning (figur 32). I själva försänk-
ningen påträffades en stor mängd utkastmaterial och 
utfyllnadsmassor bestående av stora mängder större 
stenar, silt och hushållsavfall från både historisk och 
modern tid.

AVSLUTNING

Vid undersökningen inom Händelö gård framkom 
anläggningar, lager och konstruktioner från två tids-
mässigt skilda och löst definierade bebyggelsefaser. 
Totalt påträffades och undersöktes fem huskon-
struktioner. Samtliga huskonstruktioner utgjorde 
större och mindre ekonomibyggnader som exempel-
vis stall, förrådskällare och vagnslider.

Den äldsta bebyggelsefasen innefattar det förhisto-
riska Händelö gård och dateras genom 14C-analy-
ser och fynd till början av vikingatid och medeltid. 
Förhistoriska anläggningar och lager påträffades i 
varierande grad inom alla tre undersökningsområ-
den. Flest antal förhistoriska kontexter påträffades 
inom område 1 och område 3 medan endast två 
stolphål framkom inom område 2. Inom område 2 
hade yngre konstruktioner och aktiviteter troligtvis 
förstört majoriteten av de äldre lämningarna som 
funnits inom området. Lämningarna kunde inte av-
gränsas inom något av undersökningsområdena.

De förhistoriska lämningarna bestod av en mindre 
stolpburen ekonomibyggnad daterad till vikingatid 
och tidig medeltid och ett område med härdar och 
spridda stolphål med en datering till yngre vendeltid 
och tidig medeltid.

Den osteologiska analysen visar att majoriteten av 
den animaliska födan under den förhistoriska fasen 
utgjorts av nötkreatur och därefter av fisk följt av får/
get och gris. Även fågel och vilt finns representera-
de men utgör endast en liten del av materialet. Den 
relativt höga andelen fisk i materialet anses geogra-
fiskt betingat med tanke på Händelö gårds närhet 
till vattnet (bilaga 5).

Den arkeobotaniska analysen av det förhistoriska 
materialet påträffade framför allt tre sädesslag som 
berättar lite om den odling som bedrevs på platsen. 
Dessa utgjordes av skalkorn, bröd-/kubbvete och 
råg. Skalkorn var den vanligaste grödan som främst 
användes till brödbak och ölbryggning. Aningen ut-
märkande är vete och råg som vanligtvis påträffas 
inom boplatser som uppvisar ett högre socialt skikt. 
Den relativt låga påträffade andelen av dessa två grö-
dor (omkring 20% råg och 11% vete) talar för att 
det inte är samhällets högsta sociala skit som brukat 
gården. Snarare representerar det en välmående gård 
som har en tillräckligt stor överskottsproduktion för 
att ägna en procentuell del av odlingen åt andra grö-
dor än skalkorn (bilaga 6).
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De spridda och sporadiska förhistoriska lämning-
arna som påträffades inom undersökningsområde-
na indikerar att den arkeologiska undersökningen 
bedrivits i boplatsens utkant. Avsaknaden av större 
bostadshus visar att den förhistoriska bebyggelsens 
centrum inom Händelö gård ännu inte påträffats. 
Med tanke på Händelö gårds långa historia skulle 
det inte vara förvånande om fler och tydligare bo-
platslämningar påträffas i närhet av gårdens huvud-
byggnader. Detta förutsatt att yngre aktiviteter och 
konstruktioner inte förstört spåren av dessa. Den 
arkeologiska potentialen för området ses utifrån re-
sultaten från denna undersökning som fortsatt hög.

Den andra bebyggelsefasen sträckte sig från medel-
tid till omkring mitten av 1800-talet och bestod av 
olika ekonomibyggnader.

Till denna fas hör en byggnad som troligtvis utgjort 
ett vagnslider under slutet av 1600-talet och början 
av 1700-talet och en byggnad med tillhörande källa-
re daterad till mellan 1500- och 1600-talet.

I fasen ingår också en stallbyggnad som troligtvis 
ska dateras till 1800-talet. Byggnaden utgör en fö-
regångare till det stall som står strax söder om un-
dersökningsområdet och som uppfördes mellan år 
1912–13.

En vattendelare inom den andra bebyggelsefasen 
verkar inträffa omkring år 1719 då Händelö gård 
bränns ned under rysshärjningarna.

Under återuppbyggnaden genomförs mindre för-
ändringar i gårdens övergripande struktur. De ny-
uppförda husen anläggs nu mer rätvinkligt i förhål-
lande till varandra och till intilliggande vägar och 
andra konstruktioner. Troligt är att man passar på 

att införa en övergripande struktur i gårdens utseen-
de som mer är i linje med 1700-talets stramare stil- 
ideal i samband med att den mer organiska, spridda 
och oorganiserade bebyggelsen förstörts.

De enskilda husens funktion verkar däremot inte 
ändras nämnvärt. De nya husen uppförs i nära an-
slutning till sina föregångare och har också en liknan-
de funktion. Exempel på detta är den syllstensgrund 
med tillhörande jordkällare som delvis låg under det 
spannmålsmagasin som idag står på platsen. Dagens 
spannmålsmagasin har tidigare inte kunnat dateras 
men genom att en möjlig föregångare nu hittas kan 
man anta att byggnaden ska kopplas till gårdens 
återuppbyggnad efter härjningarna 1719. Även den 
större stallbyggnad som undersöktes låg nära den 
nuvarande stallbyggnaden med tillhörande vagnsli-
der som uppförs under början av 1900-talet.

Att gården har återuppbyggts ett flertal gånger på-
visar att Händelös betydelse har ägt giltighet under 
långa tider. Gården har gamla anor och har sedan 
den framträdde i källorna under tidigt 1300-tal  
varit del av stora centrala jordegendomar som inne-
hafts av medlemmar i samhällets absolut högsta 
skikt. Sannolikt grundar sig högadelns intresse för 
Händelö i gårdens goda naturgeografiska förutsätt-
ningar och strategiska läge vid Strömmens inlopp 
men även närheten till den framväxande köping-
en. De nu genomförda undersökningarna visar det 
fanns en gård på platsen redan under yngre järn- 
ålder. Hur godset växte fram, eller om Händelö  
redan under vikingatid och tidig medeltid utgjorde 
en storgård, är dock inte möjligt att svara på efter-
som endast mindre ytor i gårdens utkant berördes 
av undersökningen. Både östersjökeramik och pol-
lenresultat indikerar dock att det rörde sig om en 
välmående gård.
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Bilaga 1. Kontexttabell, forts.
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BILAGA 2. FYNDTABELL

*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det löpnummer som fyndet tilldelas 
vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika 
fyndnummer.

Fynd-
nr*

Typ Material Del Antal Vikt 
(g)

Beskrivning Gallrat 
(X)

3:283:1 Kritpipa Lera Skaft 2 4,2 Skaft till kritpipa. X
3:283:2 Spik Järn 50 268,3 Moderna järnspikar. X
3:283:3 Ten Järn 2 37,8 Järnten. X
3:283:4 Skruv Järn 1 13,6 Skruv. X
3:283:5 Kniv Järn 1 30,2 Järnkniv. X
3:283:6 Krämpa Järn 1 4,9 Möjlig krämpa, beslag i järn. X
3:283:7 Separerare Järn 1 2,4 Järnring, tunn möjlig modern separerare. X
3:283:8 Yngre rödgods Keramik Fat/skål 4 77,8 Tillverkningsplats Sverige. X
3:283:9 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta 1 15,7 Tillverkningsplats Nederländerna.

3:283:10 Fajans Keramik Krus mm 7 4,7 Tillverkningsplats Nederländerna/Sverige.
3:283:11 Flintgods Keramik Fat/tallrik mm 7 7,2 Tillverkningsplats Sverige? X
3:283:12 Porslin Keramik Fat 1 1,5 Tillverkningsplats Kina.
3:283:13 Porslin Keramik Skål 1 2,5 Tillverkningsplats Kina.
3:283:14 Stengods Keramik Krus 1 7,5 Tillverkningsplats Tyskland – Westerwald.
3:283:15 Stengods Keramik Mineralvatten-

flaska
2 6,6 Tillverkningsplats Tyskland.

3:3002:3 Glas Glas 2 7,5 Fönsterglas. X
4:103:1 Kritpipa Lera Skaft 2 4,1 Skaft till kritpipa. X
4:103:2 Bleck Koppar-

Legering
2 5,1 Tunt rektangulärt vikt bleck utan dekor. X

4:103:3 Glas Glas 5 89,9 Fönsterglas och buteljglas. X
4:103:4 Glas Glas 3 5,2 Fönsterglas. X
4:103:5 Glas Glas Botten 2 17,5 Buteljglas. X
4:106:1 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta 14 251,2 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:2 Yngre rödgods Keramik Kruka 2 49,3 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:3 Yngre rödgods Keramik Skål 1 1,5 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:4 Yngre rödgods Keramik Skål 1 43,7 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:5 Yngre rödgods Keramik Fat 1 53,1 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:6 Yngre rödgods Keramik Fat 12 207,5 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:7 Fajans Keramik Fat/tallrik 3 22,7 Tillverkningsplats Nederländerna.
4:106:8 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta? 1 1,6 Tillverkningsplats Nederländerna.
4:106:9 Yngre rödgods Keramik Skål 1 18,9 Tillverkningsplats Nederländerna.

4:106:10 Yngre rödgods Keramik Fat/skål 1 18,7 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:11 Yngre rödgods Keramik Skål 1 4,5 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:12 Yngre rödgods Keramik Trebenspanna 1 22,1 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:13 Oglaserat rödgods Keramik Blomkruka? 1 13,5 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:14 Yngre rödgods Keramik Fat 1 20 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:15 Yngre rödgods Keramik Fat 2 41,8 Tillverkningsplats Sverige. X
4:106:16 Fajans Keramik Fat 1 3,9 Tillverkningsplats Nederländerna?
4:106:17 Fajans Keramik Fat/skål 1 3,1 Tillverkningsplats Nederländerna/Sverige.
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Bilaga 2. Fyndtabell, forts.

Fynd-
nr*

Typ Material Del Antal Vikt 
(g)

Beskrivning Gallrat 
(X)

4:158:1 Kritpipa Lera Skaft 1 2,6 Skaft till kritpipa. X
4:158:2 Marleka Marleka 4 113,3 Marleka. X
4:158:3 Flinta Flinta 1 3,3 Avslag flinta/bössflinta.
4:158:4 Hyska Koppar-

Legering
1 0,9 Liten hyska. X

4:420:1 Kritpipa Lera Skaft 3 10,8 Skaft till kritpipa. X
4:420:2 Spik Järn 2 28,6 Spik. X
4:420:3 Ten Järn 1 29,0 Järnten. X
4:420:4 Hänge Koppar-

Legering
1 4,6 Runt hänge, liknar mynt som borrats hål i fast ingen 

dekor.
X

5:421:1 Marleka Marleka 1 22,0 Marleka. X
5:421:2 Yngre rödgods Keramik Kruka/

trebensgryta
3 40,9 Tillverkningsplats Sverige. X

5:421:3 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta? 1 9,3 Tillverkningsplats Nederländerna?
5:421:4 Yngre rödgods Keramik Fat 2 26,9 Tillverkningsplats Sverige. X
5:421:5 Yngre rödgods Keramik Fat 1 25,7 Tillverkningsplats Sverige. X
5:421:6 Yngre vitgods Keramik Fat 1 6,8 Yngre vitgods – Weser, tillverkningsplats Tyskland.
5:421:7 Fajans Keramik Fat/tallrik 3 14,3 Tillverkningsplats Nederländerna/Sverige.
5:421:8 Stengods Keramik Krus/kruka 2 11,7 Tillverkningsplats Tyskland.
5:3003:1 Spik Järn 9 83,5 Järnspik. X
5:3003:2 Beslag Järn 1 25,0 Triangulärt beslag järn. X
5:3003:3 Glas Glas Mynning 4 12,5 Buteljglas. X
7:225:1 Kritpipa Lera Skaft 1 2,3 Skaft till kritpipa. X
7:225:2 Hästsko Järn 1 78,6 Fragmenterad hästsko. X 
7:225:3 Yngre rödgods Keramik Trebenspanna 1 39,2 Tillverkningsplats Sverige. X
7:225:4 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta? 1 3,3 Tillverkningsplats Nederländerna?
7:225:5 Yngre rödgods Keramik Skål 1 9,0 Tillverkningsplats Nederländerna.
9:419:1 Kritpipa Lera Skaft 2 3,7 Skaft till kritpipa. X
9:419:2 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta 14 189,8 Tillverkningsplats Sverige. X
9:419:3 Yngre rödgods Keramik Fat 2 50,9 Tillverkningsplats Sverige. X
9:419:4 Yngre rödgods Keramik Fat 1 36,4 Tillverkningsplats Tyskland?
9:419:5 Fajans Keramik Fat 2 7,9 Tillverkningsplats Nederländerna/Sverige.
9:488:1 Dörrbeslag Järn 1 112,3 Dörrbeslag i järn. X
9:488:2 Dörrbeslag Järn 1 15,5 Dörrbeslag i järn. X
9:879:1 Glaserat lergods Keramik 3 452,8 Tillverkningsplats Spanien.
9:879:2 Yngre rödgods Keramik 1 9,0 Tillverkningsplats Sverige. X
10:423:1 Yngre rödgods Keramik 2 124,2 Tillverkningsplats Sverige. X
11:282:1 Yngre rödgods Keramik 12 58,9 Tillverkningsplats Sverige. X
11:2831:2 Skruv Järn Huvud 1 5,1 Skruv. X
11:2831:3 Glas Glas 3 3,7 Fönsterglas. X
11:1289:1 Lerklining Lera 99 212,0 Bränd lera/lerklining. X

*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det löpnummer som fyndet tilldelas 
vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika 
fyndnummer.
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Bilaga 2. Fyndtabell, forts.

Fynd-
nr*

Typ Material Del Antal Vikt 
(g)

Beskrivning Gallrat 
(X)

12:487:1 Yngre rödgods Keramik Trebenspanna 1 41,4 Tillverkningsplats Nederländerna.
12:563:1 Yngre rödgods Keramik Kruka/trebens-

gryta
2 40,9 Tillverkningsplats Sverige. X

12:563:2 Yngre rödgods Keramik Kruka 1 9,9 Tillverkningsplats Sverige. X
12:563:3 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta 1 10,3 Tillverkningsplats Sverige. X
12:563:4 Yngre vitgods Keramik Skål? 1 8,4 Tillverkningsplats Nederländerna/Tyskland.
12:563:5 Fajans Keramik Krus 1 26,9 Tillverkningsplats Nederländerna/Sverige.

12:3004:1 Kritpipa Lera Skaft 1 2,3 Skaft till kritpipa. X
13:741:1 Hästskosöm Järn 2 12,6 Hästskosöm. X
13:741:2 Spik Järn 1 13,6 Spik. X
16:736:1 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta 1 58,3 Tillverkningsplats Sverige. X
16:744:1 Kritpipa Lera Skaft 1 4,8 Skaft till kritpipa. Ornerat med vågmönster och cirklar. X
16:744:2 Spik Järn 30 72,9 Modern spik. X
16:744:3 Glas Glas 7 6,2 Fönsterglas. X
19:993:1 Yngre rödgods Keramik Kruka/trebens-

gryta
2 40,7 Tillverkningsplats Sverige. X

19:993:2 Yngre vitgods Keramik Skål 1 23,6 Tillverkningsplats Tyskland.
19:993:3 Yngre vitgods Keramik Skål 2 7,2 Tillverkningsplats Nederländerna.
19:3000:2 Glas Glas 2 10,5 Fönsterglas. X
23:947:1 Glaserat lergods Keramik Amfora 1 51,3 Tillverkningsplats Spanien.

23:1083:1 Yngre vitgods Keramik Skål? 1 1,6 Tillverkningsplats Nederländerna/Tyskland.
29:992:1 Stengods Keramik Kruka? Krus? 1 22,0 Tillverkningsplats Tyskland.
29:992:2 Yngre rödgods Keramik Skål 2 12,8 Tillverkningsplats Sverige. X
29:992:3 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta? 2 14,5 Tillverkningsplats Sverige. X
29:2704:1 Glas Glas 1 3,9 Fönsterglas. X
35:1228:1 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta 1 10,6 Tillverkningsplats Sverige. X
35:1228:2 Yngre vitgods Keramik Trebensgryta 1 0,8 Tillverkningsplats Tyskland.
35:1228:3 Stengods Keramik Krus 3 2,8 Tillverkningsplats Tyskland.
35:3001:1 Spik Järn 1 17,2 Järnspik. X
35:3001:2 Glas Glas 4 5,9 Fönsterglas. X
35:3001:3 Glas Glas Mynning 1 5,8 Buteljglas. X
36:1212:1 Ring Koppar-

legering
Ring 1 2,1 Ställbar ring. X

36:1213:1 Bleck Koppar-
legering

1 1,9 Tunt runt bläck. X

36:1217:1 Spik Järn 2 24,1 Järnspik. X
36:1217:2 Hästskosöm Järn 2 13,1 Hästskosöm. X
36:1292:1 Beslag Koppar-

legering
1 1,3 Mindre fragmenterat beslag. Ingen synlig ornamentik. X

37:1204:1 Spik Järn 2 20,8 Spik. X
37:1205:1 Fajans Keramik Fat/skål 2 8,3 Tillverkningsplats Nederländerna/Sverige.
38:1905:1 Stengods Keramik Kruka/potta? 1 3,9 Tillverkningsplats Tyskland – Westerwald.

*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det löpnummer som fyndet tilldelas 
vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika 
fyndnummer.
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Bilaga 2. Fyndtabell, forts.

Fynd-
nr*

Typ Material Del Antal Vikt 
(g)

Beskrivning Gallrat 
(X)

38:1906:1 Spik Järn 1 10,5 Spik. X
38:1906:2 Glas Glas Mynning 1 11,4 Glasbutelj. X
38:3005:1 Marleka Marleka 1 21,6 Marleka, avbruten.
38:3005:2 Lera Lera 22 155,2 Lerklining med avtryck. X
38:3005:3 Keramik Keramik Buk 1 3,8 Förhistorisk keramik.
39:1275:1 Spik Järn 1 6,3 Spik. X
39:1276:1 Keramik Keramik Buk 6 40,5 Östersjökeramik. Deokorerad med linjeornamentik.
39:1276:2 Svartgods Keramik Buk 1 8,3 Äldre svartgods.
39:1847:1 Lerklining Lerklining 6 31,2 Lerklining. X
39:1872:1 Lerklining Lerklining 300 2 531,0 Lerklining vissa med avtryck. X
39:1874:2 Keramik Keramik Buk 1 5,5 Östersjökeramik, linjedekor.
39:1874:3 Keramik Keramik Buk 1 8,5 Östersjökeramik, linjedekor.
39:1874:4 Keramik Keramik Buk 1 4,2 Östersjökeramik, linjedekor.
39:1874:5 Keramik Keramik Buk, botten 10 174,0 Förhistorisk keramik, delar av botten. En bit med 

ornamentik.
39:1874:6 Keramik Keramik Buk 7 76,2 Förhistorisk keramik. Delar av buk. Ej ornerade.
39:1874:7 Keramik Keramik Mynning, buk 2 13,2 Förhistorisk keramik, delar av mynning och buk. 

En bit med ornamentik.
39:1874:8 Keramik Keramik Mynning 1 3,5 Förhistorisk keramik, östersjökeramik. Mynningsdel.
39:1874:9 Keramik Keramik Mynning 1 4,7 Förhistorisk keramik, östersjökeramik. Mynningsdel.

39:1874:10 Keramik Keramik Buk 3 34,2 Förhistorisk keramik.
39:1874:11 Keramik Keramik Buk 2 10,7 Förhistorisk keramik, delar av buk. En bit med 

ornamentik.
39:2558:1 Marlerka Marleka 1 27,2 Marleka.
39:2559:1 Marlerka Marleka Hänge 1 34,3 Marleka som gjorts om till hänge.
39:2560:1 Marleka Marleka 1 44,6 Marleka.
41:1290:1 Flinta Flinta Avslag 1 0,4 Flinta av slag, eldslagning. X
43:1462:1 Spik Järn 2 108,1 Järnspik. X
43:1462:2 Hästskosöm Järn 2 13,7 Hästskosöm. X
43:1462:3 Glas Glas 2 24,7 Buteljglas. X
43:1463:1 Stengods Keramik Krus 1 4,0 Tillverkningsplats Tyskland.
43:1463:2 Stengods Keramik Krus 1 1,1 Tillverkningsplats Tyskland – Westerwald.
43:1463:3 Porslin Keramik Fat 1 0,7 Tillverkningsplats Kina.
44:1730:1 Spik Järn 3 24,0 Spik. X
47:1904:1 Yngre rödgods Keramik Trebensgryta 2 24,5 Tillverkningsplats Sverige. X
47:1904:2 Yngre vitgods Keramik Skål 1 2,4 Tillverkningsplats Nederländerna/Tyskland.
52:2246:1 Bränd lera Lera 6 30,2 Bränd lera med avtryck. X
62:2670:1 Bränd lera Lera 5 41,1 Bränd lera med avtryck. X
66:2666:1 Ten Järn 1 3,5 Järnten. X
68:2586:1 Lera Lera 18 43,0 Lerklining med avtryck. X
70:2444:1 Svartgods Keramik Buk 1 4,5 Förhistorisk keramik. Äldre svartgods.
70:2444:2 Svartgods Keramik Ej specificerad 1 0,6 Äldre svartgods.
116:410:1 Marleka Lera 1 32,0 Marleka.

*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det löpnummer som fyndet tilldelas 
vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika 
fyndnummer.
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Bilaga 2. Fyndtabell, forts.

Fynd-
nr*

Typ Material Del Antal Vikt 
(g)

Beskrivning Gallrat 
(X)

125:954:1 Marleka Lera 1 14,8 Del av marleka.
125:955:1 Marleka Lera 1 5,7 Del avspjälkad marleka.
125:959:1 Bryne Sten 1 7,1 Del av ett mindre bryne, skiffer. X
128:472:1 Marleka Lera 1 19,1 Del av marleka, med en avlång tvärgående försänkning 

somlöpte tvärs över föremålet, tolkades pga av detta 
ursprungligen som ett nålbryne.

144:880:1 Slagg Järn 1 26,5 En bit järnslagg. X
150:885:1 Slagg Järn 5 91,4 Fem bitar slagg. X
158:1116:1 Bilbeslag Koppar-

Legering
1 12,3 Beslag med stämpel Ford, typsnitt indkerar att det den 

kan dateras till början av 1900-talet.
X

161:974:1 Brosch Försilvrad 
mässing

1 6,6 Intakt brosch i försilvrad mässing, inskrift Dieu Vous 
Garde. Troligtvis daterad till början av 1900-talet.

X

161:975:1 Kopparkittel Koppar-
Legering

1 35,0 Mynningsdel till kopparkärl. X

161:975:2 Marleka Lera 1 10,0 Mindre del av marleka.
161:975:3 Knapp Koppar-

Legering
1 4,3 Mindre dräkknapp med blomdekor. X

161:975:4 Kopparkärl Koppar-
Legering

1 36,3 Del av mynning till kopparkräl/hink. X

161:975:5 Obestämd Bly 1 7,3 Cirkulärt ihåligt tunnt föremål av bly. X
161:975:6 Slagg Järn 1 673,7 Större bottenskålla. X
161:1272:1 Pipbeslag Silver 2 19,9 Två runda hylsor i silver, ringornamentik och som avslu-

tas i triangulära ändar. Inne i hylsorna fanns kvarvaran-
de organiskt material vilket kan utgöra rep. 

X

166:1068:1 Kritpipa Lera 1 7,1 Del av kritpipa. X
172:1208:1 Marleka Lera 5 183,2 Fem marlekor, varav en visade inristning i form av fem 

sträck som utgår från baen av en upphöjning av mar-
lekan, i slutet av dessa fem sträck löper ett tvärgåen-
de sträck.

172:1208:2 Slagg Järn 2 22,7 Två mindre bitar slagg. X
178:131:1 Slagg Slagg 4 75,2 Fyra bitar slagg. X
178:1231:1 Marleka Lera 2 35,2 Två mindre marlekor.
182:1245:1 Kittelhank Järn 1 77,3 Hank till järnkittel troligtvis dateras till vikingatid/

tidig meddeltid.
X

182:1246:1 Ringspänne/rund 
sölja

Koppar-
Legering

1 9,9 Intakt cirkulär sölja/slutet ringspänne troligtvis 
datering slutet av vikingatid/början av medeltid.

X

182:1541:1 Svartgods Keramik 1 33,5 Fot till kärl av svartgods, troligtvis medeltida datering.
1000:418:1 Stengods Keramik Kruka 1 28,7 Tillverkningsplats Tyskland – Westerwald.

*Fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra numret är det löpnummer som fyndet tilldelas 
vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får vid fyndregistrering i vår databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika 
fyndnummer.
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BILAGA 3. ANALYS AV SVARTGODS

Mathias Bäck, Arkeologerna

Materialet

Analysmaterialet utgörs av 35 skärvor med en sam-
malagd vikt på 394 gram. Keramiken härrör från två 
olika kontexter – ett stolphål (kontext 70) och ett 
avfallslager (kontext 39). Det senare är tolkat som 
avfall intill gaveln på den byggnad som stolphålet 
ingår i. Båda kontexterna innehöll även lerklining 
med avtryck.

Bränning
Godset är överlag reducerat bränt. Drygt hälften (57 
%) av skärvorna har även reducerat brända kärlytor. 
Resterande har en oxiderad in- och/eller utsida. Då 
flertalet skärvor härrör från samma kontext säger 
detta inte så mycket annat än att delar av materialet 
sekundärt bränts i oxiderande miljö.

Magring
Samtliga skärvor har besiktigats med lupp. Pro-
duktionen är tämligen enhetlig då inga markanta 
skillnader kan iakttas i varken lermatris eller mag-
ringsinnehåll. Godsen är i huvudsak magrade med 
krossad kvarts. I något fall (F39:1276:1) finns min-
dre mängder halvangulära (något rundade) kvarts- 
korn i magringen. Förutom kvarts förekommer både 
ljus (muskovit) och mörk glimmer (biotit).

Figur 1. Exempel på den enkla linjedekoren som är vanligast 
förekommande på östersjökeramiken från Händelö (uppe till 
vänster F39:1874:4, till höger F39:1874:3, nere F39:1874:2). 
Den nedre skärvan uppvisar spår av sekundär påverkan i form 
av erosion. Skala 1:1. Foto: Mathias Bäck, Arkeologerna.

Figur 2. Exempel (F39:1276:1) på den vanligaste typen av 
dekor i form av horisontella linjer gjort med flertandat red-
skap. Skala 1:1. Foto: Mathias Bäck, Arkeologerna.

Figur 3. Det enda kärlet (F39:18874:11) med en dekor som 
inte utgörs av horisontella linjer. Detta kärl har samtidigt det 
tunnaste godset och förefaller mer välgjort än övriga kärl. 
Skala 1:1. Foto: Mathias Bäck, Arkeologerna.

Godstyper

I det närmaste hela materialet har identifierats som 
östersjökeramik. Endast fynd F70:2444:1, kan anses 
något osäker i bestämningen då denna skärva saknar 
diagnostisk dekor, men godset är i övrigt överens-
stämmande med övrig keramik i materialet.

Dekor
Den helt dominerande dekortypen är enkla hori-
sontella linjer tillverkade med flertandat redskap. 
Dekoren visar att kärlen tillverkats på ett roteran-
de underlag (kavalett). Sju kärl har denna dekortyp. 
Endast ett kärl (F39:1874:11) har en avvikande de-
kor. I detta fall i form av en distinkt utförd våglinje 
med förhållandevis liten våglängd.

0 1 2 3 cm

0 1 2 3 cm0 1 2 3 cm
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Formtyper

En avgörande faktor för bestämning och datering 
av keramiken är dess formtyp. Tyvärr är materialet 
från Händelö tämligen fragmenterat vilket gör att de 
diagnostiska dragen i form av t.ex. mynningsform 
inte heller är bevarade i tillräcklig grad för att säkert 
bestämma mynningsform.

Mynningar från fyra kärl finns i materialet. Ett kärl 
(F39:1874:9) förefaller ha en närmast rak mynning. 
Denna skärva är så liten att det finns en viss osä-
kerhet i denna bedömning och det kan därför inte 
uteslutas att det rör sig om en kort utåtböjd myn-
ning. Ett kärl (F39:1874:10) har däremot definitivt 
en kort utåtböjd mynning.

Två kärl har inåtböjd mynning (figur 5). Denna 
form bygger på den inhemska vikingatida traditio-
nen. Det innebär också att just dessa kärl inte sä-
kert kan definieras som östersjökeramik utan skulle 
kunna klassificeras som inhemskt senvikingatida 
gods (jfr Roslund 2001:200, figur 98). Då gods och 
produktionskvaliten helt överensstämmer med öst-
ersjökeramiken från Händelö är det rimligen frågan 
om produkter tillverkade av samma keramikers 
händer. Paralleller till keramik av inhemsk tradition 

med inåtböjd mynning men med slaviska influen-
ser i dekoren finns i närregionen, i t.ex. Herrebro 
(Lindeblad och Nielsen 1994, figur 70).

Mängden östersjökeramik är för liten för att utgöra 
ett tillräckligt statistiskt material för att se tydliga 
morfologiska trender. Det förefaller dock som att 
utåtböjda mynningar är vanligast (Roslund a.a.). Då 
möjligen tre av fem mynningar i Händelö är utåt-
böjda ger detta ett visst stöd till den kända bilden på 
Östergötlands landsbygd.

Antal kärl
Utan tunnslip är det inte möjligt att med bestämdhet 
avgöra hur många kärl materialet representerar. En 
minsta möjliga uppsättning baserat på mynningar 
visar att det rör sig om minst fyra olika kärl. Med 
utgångspunkt i dekortyperna kan man våga påstå att 
det sannolikt finns åtminstone åtta, kanske upp till 
tio olika kärl i samlingen.

Spridningsbild
Ingen passning finns mellan bitar från de två kontex-
terna. Med utgångspunkt i dekoren kan möjligen 
39:1276:1 och 39:1874:4 härröra från samma kärl. 
Endas en skärva påträffades i kontext 70, resterande 
härrör från kontext 39.

Östersjökeramikens kontext i  
Händelö – kort sammanfattning

Genom den begränsade mängden östersjökeramik 
från Händelö är materialet statistiskt svårt att pla-

cera in i ett större sammanhang. Klart är emellertid 
att det mönster som tidigare iakttagits – att östersjö-
keramik återfinns på i stort sett samtliga tidigmedel- 
tida bosättningar i Östergötland, stad såväl som lands-
bygd (Roslund 2001:200) – innebär att Händelö 
understryker denna bild. Jämförbara platser är t.ex. 
Herrebro/Borg, Stora Ullevi, Ströja, Pryssgården, 
Söderköping, Norrköping och Skänninge, där det 
använts keramik med tydliga slaviska influenser. 
Av särskilt intresse i detta sammanhang är den öst-
ersjökeramik som nyligen påträffats vid boplatsen 
i Ströja (L2009:7949) strax norr om Norrköping 
(Bäck manus) och som på senare tid börjat fram-
komma i Norrköping (Bäck 2017).

Figur 4. Kärl (F39:1874:10) med kort utåtböjd mynning.  
Observera den svaga horisontella linjedekoren på övre delen 
av skuldran. Skala 1:1. Foto: Mathias Bäck, Arkeologerna.

Figur 5. Kärl med inåtböjd mynning. De två ljusare till vänster 
(F39:1874:7) är från samma kärl (observera den vaga horison-
tella linjen på bukskärvan). Den högra skärvan (F39:1874:8) 
är från ett annat men morfologiskt likartat kärl. Skala 1:1. Foto: 
Mathias Bäck, Arkeologerna.
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I Östergötland finns den vikingatida inhemska 
traditionen kvar parallellt med östersjökeramiken 
fram till och med 1200-talets första hälft. Utifrån 
dateringarna av de undersökta platserna med öst-
ersjökeramik i Östergötland ligger tyngdpunkten i 
nuläget i 1100-tal, men samtidigt är den samlade 
mängden östersjökeramik från landskapet för be-
gränsat för att en säker kronologi skall kunna kon-
strueras (Roslund 2001:200, 2006, figur 1). Den 
inhemska traditionen förefaller leva kvar starkt och 
formtyperna antyder att det fanns en integration 
vad gäller spridningen av östersjökeramiken på 
landsbygden i landskapet, vilken inte var lika tyd-
ligt knuten till urbana platser som i Mälardalen. 
Utifrån kvalitativa aspekter verkar slaviska kerami-
ker inte ha varit direkt involverade i produktionen 
utan överföringen av form och dekor har skett ge-
nom regional integration i Östskandinavien och 
kanske genom införda trälar (Roslund 2001:201, 
2013:131). Konsumtionen av keramik i Öster-
götland liknar trots allt mer södra Skandinavien 
än Mälardalen, vilket är intressant ur ett socio- 
politiskt perspektiv och Östergötlands plats i den 
politiska utvecklingen i Östskandinavien under ti-
dig medeltid (jfr Bäck & Roslund, i tryck).

Keramiken från Händelö dateras övergripande till 
perioden 1000–1250, men med befintligt underlag 
vad gäller dateringar från närliggande landsbygdslo-
kaler är en datering till 1100-tal högst rimlig (jfr Ros- 
lund 2013:119).
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BILAGA 4. ANALYS AV TIDIGMODERN KERAMIK

Mikael Johansson, ARKEO Keramikanalyser  
(rapport 8, 2020)

Analysresultat

Fyndmaterialet består av 162 keramikskärvor med 
ett dateringsspann från 1500-talets andra hälft till 
1800-talet. Den primära dateringen är 1600-tal till 
omkring 1700-talets mitt. Runt 60 % av keramiken 
utgörs av blyglaserade lergodskärl med röd godsfärg, 
så kallat yngre rödgods (101 skärvor). Huvudsakli-
gen rör det sig om inhemsk keramik men det före-
kommer också kärl tillverkade i Nederländerna och 
möjligen en skärva av ett fat från Tyskland. De kärl-
former som uppträder i det yngre rödgodset är fat, 
skålar, trebensgrytor och krukor.

Blyglaserade lergodskärl tillverkade i ljusa leror, så 
kallat yngre vitgods, finns också i fyndmaterialet (åtta 
skärvor). Kärlen kommer från Nederländerna och 
Tyskland och det rör sig om skålar, fat och en trebens-
gryta. Till de tidsmässigt äldre fynden hör F5:421:6 
som är en bit av ett fat av så kallad Weser-keramik. 
Denna keramik tillverkades av krukmakerier kring 
floderna Weser och Leine i Norra Tyskland. Kerami-
ken gjordes i så stor omfattning att den under peri-
oden cirka 1580–1630 också exporteras till många 
länder. Till Sverige kom främst fat och skålar men 
även trebensgrytor och krukor.

På Weser-keramiken är den dekorerade ytan täckt 
med vitlera (en så kallad engobe) och dekormönst-
ren har målats ovanpå engoben. När kärlen glaseras 

skapar engoben en gul bottenfärg som framhäver 
den övriga dekoren som går i brunt och grönt. 
Mönstren utgörs för det mesta av koncentriska 
linjer kombinerade med små korta våglinjer och 
punkter.

Annan importkeramik är dryckeskrus och krukor i 
stengods (elva skärvor). Alla tillverkade i Tyskland 
och flera i Westerwald-området. Det finns också tre 
små skärvor kinesiskt 1700-talsporslin. De har dekor 
i underglasyrblått och Imari, en skärva har även en 
brun Batavia dekor utvändigt. Fragment av fajanskärl 
finns också i fyndmaterialet (20 skärvor). De är svåra 
att proveniensbestämma men vissa är tillverkade i 
Nederländerna.

Ett överraskande inslag i fyndmaterialet är delar av 
amforor från Iberiska halvön tillverkade i Sevilla i 
Spanien eller närliggande områden (F9:879:1 och 
F23:947:1). De har varit behållare för varor från 
Medelhavsområdet. Amforor av denna typ kallas 
ofta för ”oliv- eller oljekrus” vilket dock är missvis-
ande eftersom de inte uteslutande använts för oliver 
och olja utan även brukats som behållare för till ex-
empel kapris, bondbönor, kikärter, vin och honung.

Till den yngsta keramiken i fyndmaterialet hör sju 
flintgodsskärvor från slutet 1700-talet eller 1800- 
talet. Troligen handlar det om svenskt flintgods från 
Rörstrand eller Gustavsberg.
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Figur 1. Keramik från Nederländerna. F4:106:9 och F7:225:5 är delar av vitleredekorerade skålar från 
Nederländerna, till höger om dessa en kopp från Museum Rotterdam med liknande dekor. F12:487:1 
är en mynningsbit av en trebenspanna som varit utformad ungefär som teckningen till höger illustrerar. 
Skärvorna i skala 1:1. Foto av skärvor och teckning: Mikael Johansson, ARKEO keramikanalyser.

F4:106:9

F7:225:5

F12:487:1

Kopp med datering 1700–1800. 
Källa: Museum Rotterdam, FyndID 14156 

(Public Domain Mark).
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F5:421:6

F9:419:4

F1000:418:1

F9:419:5
F3:283:12 F43:1463:3

 Figur 2. Weser-keramik från Tyskland (F5:421:6). Del av ett fat i yngre rödgods, troligen från Tyskland 
(F9:419:4). Mynningsparti av kruka i stengods från Westerwald-området i Tyskland (F1000:418:1). Myn-
ningsbit av fajansfat, sannolikt från Nederländerna (F9:419:5). Två skärvor kinesiskt porslin, den ena 
med brun Batavia dekor (F3:283:12) den andra med Imari dekor (F43:1463:3). Skärvorna i skala 1:1. 
Foto: Mikael Johansson, ARKEO keramikanalyser.
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Figur 3. Delar av en amfora från Spanien (F9:879:1), lägg märke till den grönglaserade insidan. Teck-
ningen till höger visar amforans ungefärliga kärlform. Skärvorna i skala 1:2. Foto och teckning: Mikael 
Johansson, ARKEO keramikanalyser.
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F9:879:1

Insida
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Bilaga 4. Historisk keramik - keramiklista
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BILAGA 5. OSTEOLOGISK ANALYS

Tove Björk, Arkeologikonsult

Anatomisk region (Sigvallius 1988)

1 Kranium Alla kraniedelar, underkäke, lösa 
tänder, 1:a och 2:a halskota

2 Bål Kotor (utom 1:a och 2:a halskota)
bröstben, revben

3 Främre extremiteter, 
övre och undre

Överarmsben

4 Främre extremiteter, undre Skulderblad, strålben, armbågsben
5 Bakre extremiteter, övre Höftben, korsben, lårben
6 Bakre extremiteter, undre Skenben, smalben, knäskål,
7 Fötter, händer, svans Alla ben i händer och fötter, svanskotor

Figur 1. Köttrika regioner 2–6 och köttfattiga regioner 1 och 
7 (Sigvallius 1988).

Inledning

Det osteologiska materialet från den arkeologiska 
undersökningen vid fastighet Händelö 2:1 i Norr-
köpings stad och kommun analyserades under 2017 
och 2019. Den sammanlagda benvikten för analy-
sen uppgår till 12,9 kg (810 fragment). Det oste-
ologiska materialet omhändertogs från 3 områden 
som undersöktes vid tre olika tillfällen. Vid område 
1 framkom 6 617 gram djurben, vid område 2 fram-
kom 5 272 gram djurben och från område 3 fram-
kom cirka 1 865 gram djurben.

Inom område 1 påträffades ben i 18 kontexter, vilka 
utgörs av raseringslager, odlingslager, lager, nedgräv-
ningar, stolphål och gropar. Majoriteten av benen 
(4 052 gram) kom i kontexter daterade till vikinga-
tid/tidig medeltid. Resterande benmaterial är hitta-
de i kontexter från historisk tid (1500–1850 e.Kr.).

Inom område 2 påträffades ben i åtta kontexter från 
enbart historisk tid (1500–1850 e.Kr.). Kontexterna 
utgörs av stensyllar, tramplager, utjämningslager och 
utfyllnadslager.

Inom område 3 påträffades ben i 15 kontexter, vilka 
utgörs av främst stolphål och härdar där majoriteten 
av benmaterialet (1 408 gram) kom i kontexter från 
historisk tid (1500–1850 e.Kr.).

Material
Djurbensmaterialet utgörs av främst obrända ben, 
men enstaka brända förekommer. Förbrännings-
graden varierar från medelhög till väl förbränd med 
vitt, gråvitt och gråblå inslag syns. Materialet är 
storleksmässigt och artmässigt varierat. Intakta ben- 
element på vilka mankhöjdsberäkning på fanns, lik-
som betydligt mindre där de minsta fragmenten är 
mellan 5–9 mm.

Trots en förhållandevis liten mängd djurben är art-
beståndet varierat med domesticerade arter, vilt, få-
gel och fisk.

Metod

Analysen omfattade registrering av art, benslag, an-
tal fragment, vikt, anatomisk fördelning, åldersbe-
dömning, könsbedömning, manshöjdsberäkning, 
registrering av slaktspår (hugg och snitt), fragmen-
teringsgrad, sjukliga förändringar och skador. Under 
analysen har identifierade benslag från nötkreatur, 
får/get och svin klassificerats efter kroppsregioner i 
syfte att bedöma materialets sammansättning av mat 
och slaktavfall. Den anatomiska fördelningen och 
skelettet klassificeras i sju kroppsregioner, från huvud 
till fot (figur 1; Sigvallius 1988). Köttfattiga regioner 
utgörs av region 1 och 7, medan de köttrika utgör 
region 2–6. Efter beräkningar utgör de köttrika regi-
onerna, cirka 40 % av en djurkropp vilket innebär att 
när den procentuella andelen köttrika delar överstigen 
40 % så dominerar de köttrika delarna i materialet.

Vid åldersbedömning av tandframbrott samt benens 
sammanväxningszoner har använts Habermehl 
(1975). För detta har ingen hänsyn tagits till ben-
materialets dateringar (vikingatida/tidigmedeltida 
samt historisk tid). Vid studie av tandslitage har 
Grant (1982) använts. Vid mankhöjdsberäkning av 
nöt och får har formler efter Matolsci (1970) och 
Fock (1966) samt Teichert (1975) använts.

Det kremerade materialet har beskrivits utifrån färg 
och därefter bedömts till grad av förbränning.
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Resultat

Sammantaget har 12 907,01 gram djurben analyse-
rats. Identifierade arter är nötkreatur, får/get, gris, 
häst, hjort, hare, hund, katt, fågel och fisk. Bland 
ben från fågel har endast kyckling identifierats. 
Bland fiskbenen finns abborre, torsk, id och karp-
fisk. Djurbenen kommer från huvudsakligen två 
daterade perioder, vikingatid/tidig medeltid och 
1500–1850-tal.

Vikingatid/tidig medeltid
Djurben från vikingatid/tidig medeltid har påträf-
fats inom område 1 och 3.

Inom område 1 var mängden fiskben störst med 33 
% följt av nötkreatur 28 %, får/get 18 %, svin 16 % 
och enstaka ben från fågel, häst och hjortdjur. Bland 
fiskbenen fanns id och abborre. Bland köttdjuren 
(får/get, nötkreatur och svin) var det i majoritet 
köttrika delar från får/get 67 % som påträffades. För 
nötkreatur och svin var mängden köttrika och kött-
fattiga regioner ungefär densamma.

Inom område 3 kom majoriteten av benen från nöt-
kreatur med 62 % följt av får/get 24 % och svin 13 
%. Samtliga påträffade benfragment från svin (12 
fragment) kom från köttfattiga regioner. Även för 
nötkreatur kom majoriteten av benen från köttfatti-
ga regioner med 58%. För får/get ser det lite annor-
lunda ut. Majoriteten av benen utgörs av köttrika 
delar med 68 %.

En mindre mängd ben, 36,7 gram, från område 3 är 
brända. Flest ben bland dessa kom från får/get och 
utgjordes av ben från köttfattiga regioner.

Historisk tid (1500-1850 e.Kr.)
Djurben från kontexter daterade till 1500–1850-tal 
har påträffats inom samtliga tre områden.

Inom område 1 har djurben påträffats i sex kontex-
ter. Flest ben har identifierats till nötkreatur med 
35,5 % följt av får/get 25 %, fisk 16%, svin 15% 
och fågel 7%. Enstaka ben har identifierats till hund 
och hjortdjur. Bland fiskbenen finns id, abborre och 

torsk. Bland ben från fågel finns kyckling. Bland 
benen från nötkreatur kommer flest fragment från 
köttrika regioner 57 %, vilket det även gör för får/
get med 71%. Från svin är det huvudsakligen kött-
fattiga delar som påträffats med 62,5 %.

Inom område 2 har djurbensmaterial från enbart his-
toriska kontexter påträffats. Nötkreatur utgör 34,5 
%, fisk 30%, får/get 19,5 %, svin 10% och fågel 3%. 
Enstaka ben från katt, häst, hare och hjortdjur har 
också identifierats. Bland fiskbenen finns abborre, 
torsk och karpfisk. Bland ben från fågel finns kyck-
ling. Majoriteten av benen från nötkreatur utgörs av 
köttrika regioner 73%, vilket det även gör för svinet 
74%. Bland benen från får/get finns främst köttfat-
tiga regioner 67 %. Cirka 34,4 gram utgörs av brän-
da ben där flest fragment kommer från nötkreatur 
och ett fåtal från får/get.

Inom område 3 finns två kontexter, vilka utgörs av 
kulturlager och ett utkastlager som innehållit djur-
ben där 72% av benen kommer från nötkreatur följt 
av svin 13% och får/get 11%. Enstaka ben från häst 
och något medelstort däggdjur har också identifie-
rats. För samtliga köttdjur (nötkreatur, får/get och 
svin) kommer majoriteten av benen från köttrika 
regioner nötkreatur med 64%, får/get 89% och svin 
87%.

Avslutning
Djurbensmaterialet uppgår till cirka 13 kg som an-
samlats vid platsen för de tre områdena under flera 
hundra år.

Under vikingatid/tidig medeltid som finns represen-
terad inom område 1 och 3 kan ses att nötkreatur 
utgör det vanligaste inslaget i benmaterialet följt 
av fisk, får/get och sist svin.  Fördelningen mat och 
slaktavfall fördelar sig ungefär likvärdigt för kött-
djuren (nötkreatur, får/get och svin) inom dessa två 
områden.

Historisk tid (1500–1850 e.Kr.) finns represente-
rad inom samtliga områden. Nötkreatur utgör det 
vanligaste i benmaterialet under historisk tid följt 
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av fisk, får/get och sist svin. Fördelningen mat 
och slaktavfall för nötkreatur och får/get visar att 
benmaterialet under historisk tid främst utgörs av 
köttrika regioner. För svinet finns främst köttfattiga 
delar representerade.

Det finns bevis för att Händelö varit ett högfrälse- 
gods under högmedeltid och att adelssläkter som ägt 
godset tillhört det sociala toppskiktet under mycket 

lång tid. Spår efter högfrälse brukar kunna avspeglas 
i avsatta lager i form av slakt och matavfall från nöt-
kreatur, vilt samt större fåglar som exempelvis svan, 
gås och tjäder (Carlsson 2014). I diagrammen (figur 
2 och 3) kan ses att nötkreatur var den art som kon-
sumerades mest av vid Händelö, men att också fisk 
var vanligt förekommande. Diagrammen visar att 
fördelningen identifierade arter också är likartad  
under de båda perioderna.

Figur 3. Artfördelning samtliga identifierade arter under 1500–1850 e.Kr.
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Figur 2. Artfördelning samtliga identifierade arter under vikingatid/tidig medeltid. I 
område 2 saknades djurben från förhistorisk tid.
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Bilaga 5. Osteologisk analys, forts.
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Bilaga 5. Osteologisk analys, forts.
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Bilaga 5. Osteologisk analys, forts.
Om

rå
de

Fy
nd

-n
r

Ar
t

Be
ns

lag
An

at
om

isk
 

re
gi

on
Ti

d
Kö

n
Kö

ns
-

kr
ite

rie
Ål

de
r

Ål
de

r 
kr

ite
rie

An
ta

l 
fra

gm
.

Vi
kt

 
(g

)
B(

rä
nd

)/
OB

(rä
nd

)
Fö

rb
rä

n-
ni

ng
sg

ra
d

Sl
ak

t- 
oc

h
an

dr
a s

på
r

Be
sk

riv
ni

ng
Öv

rig
a 

ob
se

rv
at

io
ne

r
2

7:2
24

Nö
tkr

ea
tur

Ar
mb

åg
sb

en
 

4
H

1
OB

2
7:2

24
Nö

tkr
ea

tur
Hö

ftb
en

 
5

H
1

OB
2

7:2
24

Nö
tkr

ea
tur

Sk
uld

er
bla

d 
4

H
2

OB
2

7:2
24

Nö
tkr

ea
tur

Re
vb

en
 

2
H

2
OB

2
7:2

24
Få

r/g
et 

Un
de

rkä
ke

 
me

d t
än

de
r 

1
H

2
75

,4
OB

2
7:2

24
Få

r/g
et 

Me
lla

nfo
tsb

en
 

7
H

> 
2–

2,5
 år

 
Fu

s. 
3

OB
2

7:2
24

Gr
is 

Ar
mb

åg
sb

en
 

4
H

1
30

,4
OB

2
7:2

24
Gr

is 
Hä

lbe
n 

7
H

1
OB

2
7:2

24
Dä

gg
dju

r 
os

pe
c. 

H
20

OB

2
11

:28
30

Få
r/g

et 
Ta

nd
 

1
H

1
1,5

OB
2

11
:28

30
Få

r/g
et 

Re
vb

en
 

1
H

Äl
dr

e
Fö

rb
en

et 
re

vb
en

s-
br

os
k

1
OB

 

2
11

:28
30

Få
ge

l o
sp

ec
. 

H
2

1,5
B/

OB
Vä

l fö
r-

br
än

t. 
Vi

t fä
rg

. 
2

11
:28

30
To

rsk
 

H
1

0,3
OB

 
 

2
12

:56
4

Nö
tkr

ea
tur

Sp
rå

ng
be

n 
7

H
  

3
25

17
,6

OB
2

12
:56

4
Nö

tkr
ea

tur
Me

lla
nfo

tsb
en

 
7

H
1

OB
Ma

nk
: (

ko
) 

21
5 m

m 
= 

 
1,1

4 m
.

2
12

:56
4

Nö
tkr

ea
tur

Ko
ta 

2
H

< 
7–

9 å
r 

Of
us

. 
6

OB
2

12
:56

4
Nö

tkr
ea

tur
Un

de
rkä

ke
 

me
d t

än
de

r 
1

H
< 

15
–1

8 
må

n
Ta

nd
-

fra
mb

ro
tt

1
OB

2
12

:56
4

Nö
tkr

ea
tur

Un
de

rkä
ke

 
me

d t
än

de
r 

1
H

4–
8 å

r
45

 p.
 

tan
d-

sli
tag

e 

1
OB

 

2
12

:56
4

Nö
tkr

ea
tur

Hö
ftb

en
 

5
H

2
OB

2
12

:56
4

Nö
tkr

ea
tur

Sk
en

be
n 

6
H

> 
2–

2,5
 år

Fu
s. 

5
OB

Hu
gg

sp
år

 
2

12
:56

4
Nö

tkr
ea

tur
Lå

rb
en

 
5

H
< 

2–
2,5

 år
 

Of
us

. 
2

OB
Hu

gg
sp

år
 

2
12

:56
4

Nö
tkr

ea
tur

Öv
er

ar
ms

be
n 

3
H

10
OB

Hu
gg

sp
år

 
2

12
:56

4
Nö

tkr
ea

tur
Re

vb
en

 
2

H
3

OB



78

Bilaga 5. Osteologisk analys, forts.
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Bilaga 5. Osteologisk analys, forts.
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Bilaga 5. Osteologisk analys, forts.
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Bilaga 5. Osteologisk analys, forts.
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BILAGA 6. ARKEOBOTANISK ANALYS

Stefan Gustafsson, Arkeologikonsult

Inledning

Proverna analyserades på grad av bioturbation, ved-
art och växtmakrofossil. Analysen har varit inriktad 
på odlingshistoria, mathushållning samt att ta fram 
lämpligt material för 14C-analys.

Datering och källkritik
Naturhändelser som skogsbränder och kulturrelate-
rade röjningsbränder lägger ”kolmattor” över större 
och mindre områden. Kol bryts inte ner biologiskt 
utan lagras i marken. Genom bioturbation och olika 
markpåverkande aktiviteter blandas jordlagren om 
och markens kolarkiv blir ostrukturerat ur en kro-
nologisk synvinkel.

Vid urval av trädslag till 14C-analys bygger det på 
att man väljer det trädslag som har den lägsta högsta 
egenåldern. Eftersom det ytterst sällan går att avgöra 
vilken egenålder en specifik kolbit har utgår man 
från hur gammalt respektive trädslag vanligen blir 
(figur 1).

Metod
Jordprover för växtmakrofossilanalys floterades i  
vatten och det använda sållet hade en maskstorlek 
av 0,2 mm. Även bottensatsen i hinken scannades 
av för att undersöka eventuell förekomst av tyngre 

Figur 1. Den ungefärliga livslängden på 
de vanligaste trädslagen som påträffats i 
den genomförda analysen. I vissa relativt 
ovanliga fall kan enstaka exemplar från de 
flesta arter bli äldre.

Art Antal år

Al 120
Apel 100+
Ask 250

Björk 300
Ek 500+
En 800+

Gran 350
Hassel 60
Lönn 150
Rönn 120
Tall 400
Vide 60

material. Vid analysen användes mikroskop med 
en förstoring av 4 till 600 gånger. Artbestämningen 
gjordes med hjälp av referenssamling och bestäm-
ningslitteratur (referenssamling bl.a. Berggren 
1969/1981, Jacomet 2006, Mork 1946, Schwein-
gruber 1978/1990, www.woodanatomy.ch).

Resultat
Vi de arkeologiska undersökningarna påträffades 
inga huslämningar eller andra tolkningsbara struk-
turer. I flera anläggningar hittades ändå förkolnad 
växtmakrofossil i form av sädeskorn och ogräsfrön. 
Även om dessa fynd inte går att knyta till specifika 
gårdslämningar säger materialet en hel del om den 
odling som bedrevs på Händelö under vendeltid och 
vikingatid.

I proverna hittades tre olika sädesslag, skalkorn, 
bröd-/kubbvete och råg (figur 2). Fördelningen 
mellan de olika grödorna ser ut som på de flesta 
boplatser från vendeltid och vikingatid (Engel-
mark 1993, Gustafsson 1995, Grabowski 2014, 
Viklund 1998). Skalkorn var stapelgrödan som 
användes till att baka platta bröd, göra gryn, gröt 
och palt samt till öltillverkning. I den intilliggande 
boplatsen L2009:7949 vid Ströja påträffades av-
fall från en omfattande ölproduktion från yngre 
järnålder. Ölet kryddades med humle, pors och kan-
ske älggräs.

Figur 2. Fördelning av olika sädesslag som påträffades i de 
analyserade anläggningarna.
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Av vete kunde man baka jästa bröd vilket de övre 
sociala skikten gärna föredrog. Även av råg kunde 
man baka jästa bröd och traditionen med rågbröd 
kom från Centraleuropa och spred sig snabbt bland 
samhällets elit.

Åkerogräsen säger en hel del om åkrarnas skötsel 
och tillstånd. De ger också information om vilka 
odlingssystem som användes. Ogräsen som påträf-
fades i proverna från Händelö visar att åkrarna var 
väl gödslade och bearbetade (figur 3). Klätt visar att 
man utnyttjade ett system med vår- och höstsådd. 
Korn såddes våren, vete kunde sås både vår och höst 
medan rågen i första hand var en höstsådd gröda. 
Om detta innebär att det fanns ett system med tre-
säde går inte avgöra. Tresäde innebar att åkermarken 
delades in olika delar och där en del låg i träda med-
an övriga var besådda. Förmodligen var det möjligt 
att systemet med vår- och höstsådd även fungerade i 
ensäde, det vill säga att man han skörda kornet innan 
höstgrödan skulle sås (Welinder 1998).

Vedartsanalys gjordes av flera skäl. Dels för att kunna 
välja ut lämpliga material för 14C-analys men också 
för att undersöka vilka träslag som användes till 
konstruktioner, redskap och bränsle. Ytterligare en 
anledning var att det gav en inblick i skogsbeståndet 
i närområdet.

Björk, ek, gran, hassel och tall dominerade artsam-
mansättningen i skogen och det var dessa träslag 
som i första hand nyttjades för olika ändamål (figur 
4). Till bränsle användes i första hand fallved medan 
man till konstruktioner och redskap fällde det som 
behövdes.

Tittar man på hur skogsbeståndet såg ut så skilde 
det sig en hel del från dagens planterade monokultu-

Figur 3. Fördelningen mellan åkerogräs  
i de analyserade proverna.

rer. Det var blandskogar med både löv och barrträd 
uppblandat med hasselbuskar och längs vattendrag 
och våtmarker växte al och vide. Man kan beskriva 
landskapet som ett kulturlandskap med åker- och 
ängsmarker som avbröts av större och mindre skogs-
bestånd.

Figur 4. Fördelningen mellan olika trädslag  
i de analyserade proverna. 

Svinmålla
73%

Pilört
13%

Klätt
13%
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Bilaga 6. Arkeobotanisk analys - artlista

Kontext Prov-
nr

Typ Art Antal Mängd 
kol

Vedart Antal Lämpligt för
 14C-analys

26 1005 Stolphål ++ Tall 18 Tall
32 1115 Lager +++ Rönn 2

Tall 30
Gran 14

38 1729 Lager -
39 2556 Brukningslager +++ Ek 12 Hassel eller vide

Tall 7
Gran 3
Hassel 30
Vide 2
Lönn 2

50 1570 Skärvstenslager +++ Ek 30
Tall 27
Björk 3
Gran 2
Obest. kol 8

52 1960 Härdgrop +++ Ek 11 Hassel
Hassel 30
Cf fläder 1
Typ apel 2
Tall 20
Gran 3
En 1
Al 3

53 2204 Stolphål Brödvete 3 + Tall 3 Vete
Fragm. säd 5

77 2443 Grop + Tall 6
Obest. kol 2

80 2603 Stolphål + Tall 3
81 2519 Stolphål ++ Tall 8

Gran 4
Lönn 1

82 2402 Stolphål Svinmålla 36* (+) Obest. kol 2
Jordrök 2*
Gråbo 4*
Groblad 1*
Lomme 16*

101 1767 Kulturlager + Tall 4 Tall
102 318 Härd + Björk 3 Björk

Tall 1
102 1232 Härd ++ Ek 11 Ek
102 1765 Härd ++ Björk 16 Björk

Gran 1

(+) ringa förekomst, + enstaka bitar, ++ god förekomst, +++ riklig förekomst
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Bilaga 6. Arkeobotanisk analys - artlista, forts.

Kontext Prov-
nr

Typ Art Antal Mängd 
kol

Vedart Antal Lämpligt för
 14C-analys

102 1766 Härd ++ Gran 14 Gran/tall
Tall 1
Obest. kol 1

103 315 Härd +++ Björk 30 Hassel 
Ek 9
Hassel 3
Gran 6
Obest. kol 1

105 312 Härd (+) Obest. kol 1 Obest. kol
106 310 Stolphål + Tall 2 Tall
107 311 Stolphål + Tall 6 Tall

Obest. kol 2
108 309 Stolphål ++ Björk 12 Hassel eller vide

Ek 3
Hassel 19
Vide 1
Obest. kol 6

109 308 Stolphål + Obest. kol 4
110 307 Stolphål + Ek 3 Tall

Tall 4
Obest. kol 1

112 1082 Härd +++ Al 3 Al/björk
Björk 30
Tall 8

113 306 Stolphål ++ Tall 13 Tall
Obest. kol 2

114 319 Stolphål + Tall 2
116 409 Stolphål/störhål Fragm. säd 4 ++ Tall 23 Fragm. säd

Obest. kol 4
Organiskt slagg 3

117 327 Stolphål/störhål ++ Tall 17 Tall
118 328 Stolphål Skalkorn 4 + Tall 2 Skalkorn

Korn obest. 2 Obest. kol 3
Fragm. säd 3

119 320 Stolphål + Tall 1 Tall
Obest. kol 2

120 329 Stolphål + Tall 2 Tall
120 1550 Stolphål + Tall 8 Tall
121 405 Stolphål -
121 406 Stolphål -
123 404 Härd ++ Björk 12 Björk

Ek 3

(+) ringa förekomst, + enstaka bitar, ++ god förekomst, +++ riklig förekomst
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Bilaga 6. Arkeobotanisk analys - artlista, forts.

Kontext Prov-
nr

Typ Art Antal Mängd 
kol

Vedart Antal Lämpligt för
 14C-analys

124 411 Härd ++ Ask 2 Ask
Björk 15
Tall 3
Obest. kol 2

125 1005 Kulturlager -
125 1006 Kulturlager -
125 1007 Kulturlager -
134 565 Stolphål + Tall 6 Tall
136 844 Stolphål ++ Tall 19 Tall
137 843 Stolphål ++ Björk 10 Ek/tall

Ek 4
Tall 2

138 845 Stolphål + Ek 7 Ek
139 846 Stolphål Skalkorn 5 ++ Tall 16 Säd

Råg 3
Fragm. säd 7

140 847 Stolphål Skalkorn 8 + Ek 2 Skalkorn
Råg 2
Fragm. säd 2

142 882 Stolphål + Hassel 4 Hassel
144 877 Stolphål -
145 878 Stolphål -
146 879 Stolphål + Tall 2 Tall
148 884 Stolphål/störhål + Tall 5 Tall
149 948 Stolphål ++ Ask 4 Ask

Björk 9
Tall 1

149 949 Stolphål + Björk 3 Björk
150 883 Härd +++ Björk 30 Björk
151 881 Härd +++ Al 1 Al/björk

Björk 30
Ek 30
Tall 6

152 947 Ränna -
154 848 Stolphål Skalkorn 1 ++ Bjök 13 Säd

Bröd-/kubbvete 1 + Tall 8
Svinmålla 5
Pilört 2

155 1009 Stolphål + Vide 2 Vide
156 1083 Stolphål Skalkorn 6 ++ Tall 20 Skalkorn

Svinmålla 2
157 1078 Stolphål + Tall 5 Tall

(+) ringa förekomst, + enstaka bitar, ++ god förekomst, +++ riklig förekomst
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Bilaga 6. Arkeobotanisk analys - artlista, forts.

Kontext Prov-
nr

Typ Art Antal Mängd 
kol

Vedart Antal Lämpligt för
 14C-analys

159 1008 Härd +++ Ek 30 Ek
Obest. kol 5

160 958 Härd +++ Asp 2 Hassel
Björk 30
Ek 17
Hassel 24
Obest. kol 9

163 1012 Härd ++ Björk 11 Björk
Ek 2

164 1080 Stolphål Skalkorn 3 ++ Björk 13 Skalkorn
Fragm. säd 1 Al 1

166 1067 Lager + Ek 7 Ek
167 1077 Stolphål Skalkorn 8 ++ Björk 12 Skalkorn

Fragm. säd 12 + Tall 3
168 1227 Härdbotten Råg 5 +++ Björk 30 Råg

Svinmålla 3 Ek 7
Klätt 2 Tall 2

169 1115 Härdbotten +++ Björk 30 Björk
Ek 30

171 1229 Härd Skalkorn 3 +++ Ek 30 Skalkorn
Tall 18

172 1207 Härd Obest. korn 2 + Björk 3 Björk
Tall 1

174 1206 Härd ++ Ask 2 Ask
Björk 9
Ek 3
Tall 1

176 1223 Stolphål Skalkorn 1 ++ Tall 16 Säd
Råg 2 Ek 2

177 1225 Stolphål/stenlyft + Obest. kol 2
178 1230 Härd ++ Björk 14 Björk
180 1222 Stolphål + Tall 5 Tall
181 1544 Stolphål/störhål + Gran 3 Gran

Granbarr 38
182 1499 Härd +++ Björk 30 Hassel

Hassel 29
Obest. kol 7

183 1542 Stolphål + Björk 2 Björk
Gran 1

184 1543 Stolphål -
187 1553 Stolphål ++ Ek 12 Ek

(+) ringa förekomst, + enstaka bitar, ++ god förekomst, +++ riklig förekomst
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Bilaga 6. Arkeobotanisk analys - artlista, forts.

Kontext Prov-
nr

Typ Art Antal Mängd 
kol

Vedart Antal Lämpligt för
14C-analys

188 1645 Härd +++ Björk 30 Björk
Gran 7
Obest. kol 3

191 1549 Härd ++ Björk 20 Björk
Gran 2
Tall 1
Obest. kol 4

192 1547 Härd +++ Gran 30 Gran
194 1552 Stolphål Fragm. säd 4 ++ Gran 9 Fragm. säd

Tall 5
195 1561 Härdbotten +++ Al 2 Al/björk

Ask 1
Björk 30
Gran 8
Tall 11
Obest. kol 3

196 1697 Härdbotten +++ Björk 30 Hassel
Gran 12
Hassel 30
Obest. kol 4

197 1695 Stolphål + Björk 5 Björk
203 1572 Stolphål -
204 1696 Stolphål + Tall 3 Tall
206 1708 Stolphål + Hassel 6 Hassel
207 1707 Stolphål Svinmålla 1 + Tall 2 Tall
208 1698 Härd ++ Gran 10 Gran
209 1709 Stolphål +++ Asp 1 Asp/björk

Björk 30
Sorbus 1
Tall 17
Obest. kol 7

210 1706 Stolphål Skalkorn 2 + Tall 3 Skalkorn
212 1791 Stolphål Bröd/kubbvete 3 ++ Ek 9 Vete

Gran 2
213 1790 Stolphål -
214 1813 Stensyll + Tall 3 Tall

(+) ringa förekomst, + enstaka bitar, ++ god förekomst, +++ riklig förekomst



101

BILAGA 7. 14C-ANALYS

International Chemical Analysis Inc. (ICA)
Miami, USA

   
         International Chemical Analysis Inc.
        1951 NW 7th Ave
        STE 300

 Miami, FL U.S.A 33136 

Summary of Ages
Submitter Name: Ellinor Larsson
Company Name: Arkeologikonsult
Address: Optimusvagen 14 19434 Upplands Vasby

- Calibrated ages are attained using INTCAL13 or MARINE 13:  IntCal13 and Marine13 Radiocarbon Age Calibration Curves 0–50,000 Years cal 
BP. Paula J Reimer, Edouard Bard, Alex Bayliss, J Warren Beck, Paul G Blackwell, Christopher Bronk Ramsey, Caitlin E Buck, Hai Cheng, R 
Lawrence Edwards, Michael Friedrich, Pieter M Grootes, Thomas P Guilderson, Haßidi Haßidason, Irka Hajdas, Christine HattŽ, Timothy J Heaton, 
Dirk L Hoffmann, Alan G Hogg, Konrad A Hughen, K Felix Kaiser, Bernd Kromer, Sturt W Manning, Mu Niu, Ron W Reimer, David A Richards, E 
Marian Scott, John R Southon, Richard A Staff, Christian S M Turney, Johannes van der Plicht. Radiocarbon 55(4), Pages 1869-1887.

- Unless otherwise stated, 2 sigma calibration (95% probability) is used.
- Conventional ages are given in BP (BP=Before Present, 1950 AD), and have been corrected for fractionation using the delta C13.

  of 1 4

ICA ID Submitter ID Material Type Pretreatment Conventional Age Calibrated Age

16P/1217 ID 39:2555 Fraximus Excelsior AAA 1200  +/- 40 BP
Cal 690 - 750 AD (12.9%) Cal 
760 - 900 AD (77.9%) Cal 920 

- 950 AD (4.6%)

16P/1218 ID 52:2203 Betula sp AAA 1100 +/- 40 BP
Cal 780 - 790 AD (1.5%)    
Cal 830 - 840 AD (1.1%)    

Cal 870 - 1020 AD (92.8%)

Resultat
14C-analys för kontexter 13, 52:

   
         International Chemical Analysis Inc.
        1951 NW 7th Ave
        STE 300

 Miami, FL U.S.A 33136 

Summary of Ages
Submitter Name: Ellinor Larsson
Company Name: Arkeologikonsult
Address: Optimusvagen 14 19434 Upplands Vasby

- Calibrated ages are attained using INTCAL13 or MARINE 13:  IntCal13 and Marine13 Radiocarbon Age Calibration Curves 0–50,000 Years cal 
BP. Paula J Reimer, Edouard Bard, Alex Bayliss, J Warren Beck, Paul G Blackwell, Christopher Bronk Ramsey, Caitlin E Buck, Hai Cheng, R 
Lawrence Edwards, Michael Friedrich, Pieter M Grootes, Thomas P Guilderson, Haßidi Haßidason, Irka Hajdas, Christine HattŽ, Timothy J Heaton, 
Dirk L Hoffmann, Alan G Hogg, Konrad A Hughen, K Felix Kaiser, Bernd Kromer, Sturt W Manning, Mu Niu, Ron W Reimer, David A Richards, E 
Marian Scott, John R Southon, Richard A Staff, Christian S M Turney, Johannes van der Plicht. Radiocarbon 55(4), Pages 1869-1887.

- Unless otherwise stated, 2 sigma calibration (95% probability) is used.
- Conventional ages are given in BP (BP=Before Present, 1950 AD), and have been corrected for fractionation using the delta C13.

  of 1 4

ICA ID Submitter ID Material Type Pretreatment Conventional Age Calibrated Age

16P/1217 ID 39:2555 Fraximus Excelsior AAA 1200  +/- 40 BP
Cal 690 - 750 AD (12.9%) Cal 
760 - 900 AD (77.9%) Cal 920 

- 950 AD (4.6%)

16P/1218 ID 52:2203 Betula sp AAA 1100 +/- 40 BP
Cal 780 - 790 AD (1.5%)    
Cal 830 - 840 AD (1.1%)    

Cal 870 - 1020 AD (92.8%)

   
         International Chemical Analysis Inc.

        10585 NW 53rd ST.
        Sunrise, FL 33351

Summary of Ages

Submitter Name:   Hampus  Norrgren
Company Name:   Arkeologikonsult
Address:   Optimusvagen 14 19434 Upplands Vasby Sweden
Date Received:  February 18, 2020
Date Reported:  March, 2020

- Calibrated ages are attained using INTCAL13:  IntCal13 and Marine13 Radiocarbon Age Calibration Curves 0–50,000 Years cal BP. Paula J 
Reimer, Edouard Bard, Alex Bayliss, J Warren Beck, Paul G Blackwell, Christopher Bronk Ramsey, Caitlin E Buck, Hai Cheng, R Lawrence 
Edwards, Michael Friedrich, Pieter M Grootes, Thomas P Guilderson, Haßidi Haßidason, Irka Hajdas, Christine HattŽ, Timothy J Heaton, Dirk L 
Hoffmann, Alan G Hogg, Konrad A Hughen, K Felix Kaiser, Bernd Kromer, Sturt W Manning, Mu Niu, Ron W Reimer, David A Richards, E Marian 
Scott, John R Southon, Richard A Staff, Christian S M Turney, Johannes van der Plicht. Radiocarbon 55(4), Pages 1869-1887.

- Unless otherwise stated, 2 sigma calibration (95% probability) is used.
- Conventional ages are given in BP (BP=Before Present, 1950 AD), and have been corrected for fractionation using the delta C13.

 of 1 2

ICA ID Submitter ID Material Type Pretreatment Conventional Age Calibrated Age

20C/0236 103:315 Charcoal AAA 1140 +/- 30 BP Cal 770 - 990 AD

20C/0237 120:329 Charcoal AAA 1090 +/- 30 BP Cal 890 - 1020 AD

20C/0238 164:329 Charcoal AAA 1300 +/- 30 BP Cal 650 - 770 AD

20C/0239 172:1207 Charcoal AAA 900 +/- 30 BP Cal 1030 - 1210 AD

Resultat
14C-analys för kontexter 103, 120, 164, 172:
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BILAGA 8. ICP-ANALYS

Torbjörn Brorsson
KKS, Kontoret för keramiska studier

Rapport 116, 2017

Inledning och frågeställningar

Vid arkeologiska undersökningar år 2016 i kvarteret 
Tullhuset i Norrköping påträffades ett relativt stort 
tidigmedeltida keramikmaterial. Keramiken utgjor-
des av främst av östersjökeramik i form av krukor 
men skärvor från en skål respektive ett hängkärl på-
träffades också.

Östersjökeramiken har troligtvis varit lokalt fram-
ställd men utan analyser är detta inte möjligt att be-
stämma. Kärlen former är visserligen regionala och 
det mesta tyder på att kärlen från kvarteret Tullhuset 
tillverkats i Norrköping, och detta ska studeras med 
hjälp av ICP-analyser.

I analysen ingår även östersjökeramik från kvarteret 
Gamla Rådstugan och Gamla Torget i Norrköping 
samt skärvor från Händelö gård och Ströja utanför 
Norrköping.

Keramikmaterialet har på sedvanligt sätt registrerats 
och har bland annat indelats efter gods- och kärltyp. 
Denna indelning är traditionell och den är baserad 
på keramikens gods, form och dekor. Det kan note-
ras att den arkeologiska indelningen av skärvorna är 
den viktigaste delen i bearbetningen och den utgör 
det enda sättet att studera ett stort keramikmaterial. 

Utöver denna indelning har ICP-analyser utförts och 
syftet har varit att bestämma keramikens proveniens. 
Denna analysmetod har visat sig vara mycket an-
vändbar på medeltida och senare keramik och bland 
annat har metoden använts med positivt resultat på 
keramik från flera städer och byar i Skandinavien.

Metod
Den analysmetod som använts på samtliga skärvor 
är ICP-analys (Inductively Coupled Plasma), och 
analysen syftar till att bestämma keramikens kemis-
ka sammansättning. Halten av 44 olika oorganiska 
grundämnen undersöks, och sammansättningen kan 
sedan användas för att bland annat påvisa ett geo-

grafiskt sammanhang för keramiken. Av de utvalda 
skärvorna krossas minst 1 gram av vardera till ett fint 
pulver, som löses i en syralösning. Denna lösning 
injiceras i exciterad argonplasma. När atomerna ut-
sätts för denna energi kommer elektronerna att ut-
sända färgade ljusblixtar, i ett mönster som är unikt 
för varje grundämne. Detta emissionsspektrum kan 
mätas med AES (Atomic Emission Spectrometry).

Av de 44 olika grundämnena är det tolv ämnen som 
utgör grunden för tolkningarna av keramikskär-
vornas proveniens. Det är de metalliska ämnena 
aluminium (Al), krom (Cr), gallium (Ga), mangan 
(Mn), vanadin, (V), de alkaliska jordartsmetallerna 
kalcium (Ca), magnesium (Mg), strontium (Sr), 
de sällsynta jordartsmetallerna cerium (Ce), lantan 
(La), alkalimetallen natrium (Na), samt övergångs-
metallen kobolt (Co) som utgör grunden för indel-
ningen i olika grupper.

Analysen innehåller en mycket stor mängd data och 
för att kunna bearbeta denna krävs ett avancerat sta-
tistiskt verktyg som kan grupperna proverna. Därför 
har all data processats i statistikprogrammet SPSS 
och resultatet presenteras i form av en klusteranalys 
och ett dendrogram.

Den kemiska analysen av proverna har utförts vid 
OMAC laboratories, Galway, Irland och bearbet-
ningen av analysresultat har utförts av Torbjörn 
Brorsson.

Material
För att proveniensbestämma keramiken har sex 
skärvor östersjökeramik från kvarteret Tullhuset i 
Norrköping analyserats. Analyserna har fördelats på 
fyra skärvor som tillhört krukor, en skål (Norr51) 
samt ett hängkärl (Norr48) (figur 1). Från kvarteret 
Gamla Rådstugan och Gamla Torget har tre skär-
vor östersjökeramik från vardera plats analyserats. 
Antalet analyserade skärvor från Händelö gård upp-
går till fem stycken och från Ströja har tre skärvor 
analyserats.
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Syftet med analysen är inte enbart att studera om 
någon av de analyserade skärvorna tillhört kärl av 
annan proveniens än Norrköpingsområdet, utan 
även att försöka bestämma var dessa i så fall tillver-
kats. Därför har östersjökeramik från andra platser 
i Sverige och Danmark infogats i analysen. Det är 
keramik som finns i Keramiska Studiers databas och 
det är skärvor från Augerum utanför Karlskrona i 
Blekinge, Hallsjö i Markaryd och Karolinerhuset i 
Växjö i Småland, kvarteret Fältskären i Enköping i 
Uppland, Västergarn på Gotland, från Krafts Torg i 
Lund i Skåne, Laholm och Tölö i Halland, Kunga-
hälla (Ytterby) i Bohuslän, Lödöse i Västergötland 
samt från Rådhuspladsen i Köpenhamn.

Urvalet av skärvorna från Norrköping, Händelö 
gård samt Ströja har skett av Johan Klange och Mar-
ta Lindeberg, Arkeologikonsult samt av Torbjörn 
Brorsson, Kontoret för Keramiska Studier.

Analysresultat
Analysen är baserad på att likheter och skillnader 
identifieras och de skärvor som avviker från kerami-
ken från majoriteten tas bort i flera olika steg. An-
talet steg är beroende på antalet analyserade skärvor. 
Analysresultatet i form av en tabell över de olika 
grundämnena återfinns i figur 8.

Sist i rapporten återfinns figurerna på de olika klus-
teranalyserna.

Steg 1 –20 skärvor östersjökeramik från kvarte-
ret Tullhuset, kvarteret Gamla Rådstugan, kvar-
teret Gamla Torget, Händelö gård samt Ströja
Som framgår av den första klusteranalysen finns det 
framför allt fem skärvor som avviker från de övriga i 
klusteranalysen (figur 3). Nederst återfinns skärvan 
Ströja3 och denna avviker markant från de övriga. 
Även skärvan Norr52, från kvarteret Tullhuset utgör 
en egen grupp. Även skärvorna Händelö1, Händelö5 
samt Norr44, från kvarteret Gamla Rådstugan utgör 
en egen grupp utan större likheter med den övriga 
keramiken. Dessa fem skärvor kan ha tillhört kärl av 
annan proveniens än Norrköpingsområdet och dessa 
kommer bland annat att jämföras vidare med öster-
sjökeramik från andra lokaler.

Lokal Prov-nr Beteckning 

Händelö gård, Norrköping 39:1276:1 Händelö1
Händelö gård, Norrköping 39:1874:5 Händelö2
Händelö gård, Norrköping 39:1874:7 Händelö3
Händelö gård, Norrköping 39:1874:10 Händelö4
Händelö gård, Norrköping 39:1874:11 Händelö5
Gamla Torget, Norrköping 144:971:1 Norr41
Gamla Torget, Norrköping 144:971:2 Norr42
Gamla Torget, Norrköping 144:971:3 Norr43
Kv. Gamla Rådstugan, Norrköping 245:1919:1 Norr44
Kv. Gamla Rådstugan, Norrköping 266:2283:1 Norr45
Kv. Gamla Rådstugan, Norrköping 271:2161:1 Norr46
Kv. Tullhuset, Norrköping F2583-4 A267 Norr47
Kv. Tullhuset, Norrköping F2583-5 A267 Norr48
Kv. Tullhuset, Norrköping F2578-5 A265 Norr49
Kv. Tullhuset, Norrköping F2578-12 A265 Norr50
Kv. Tullhuset, Norrköping F2055-4 A249 Norr51
Kv. Tullhuset, Norrköping F2213-3 A60 Norr52
Ströja, Norrköping 1370:34721:1 Ströja1
Ströja, Norrköping 1986:33053:1 Ströja2
Ströja, Norrköping 5459:97697:1 Ströja3

Figur 1. Den analyserade keramiken utgörs av 20 skärvor 
östersjökeramik.

Dem fem avvikande skärvorna bildar därmed följan-
de grupper:

•  Ströja3.
•  Norr52 från kvarteret Tullhuset.
•  Händelö1, Händelö5 samt Norr44 från kvarteret 

Gamla Rådstugan.

Skärvorna Ströja2 och Norr 46 från kvarteret Gamla 
Rådstugan kan ha haft annan proveniens, men det 
kan också vara från Norrköpingsområdet:

•  Skärvorna Ströja2 och Norr46 från kvarteret 
Gamla Rådstugan har osäker proveniens.

Ovanstående sju skärvor tas bort och ny faktor- 
analys utföres.
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Steg 2 –13 skärvor östersjökeramik från Kv. 
Tullhuset, kvarteret Gamla Rådstugan, Gamla 
Torget, Händelö gård samt Ströja
Steg 2 av de kvarvarande 13 proverna visar att det 
sannolikt finns flera produktioner av östersjökera-
mik inom Norrköpingsområdet. Utifrån klusterana-
lysen (figur 4) kan skärvorna indelas i fem grupper:

•  Norr41 och Norr42 från Gamla Torget, Norr45 
från kvarteret Rådstugan, Ströja1 samt Händelö3 
utgör en grupp och dessa kan ha tillhört en och 
samma produktion.

•  Norr48 från kvarteret Tullhuset utgör en separat 
grupp och denna skärva har tillhört ett hängkärl.

•  Norr49 och Norr51 från kvarteret Tullhuset ut-
gör en grupp och skärvorna har tillhört en kruka  
respektive en skål.

•  Händelö2 och Händelö4 utgör en grupp.
•  Norr47 och Norr50 från kvarteret Tullhuset och 

Norr43 från Gamla Torget är en något heterogen 
grupp. Skärvorna kan ha tillhört en och samma 
produktion eller att man hämtat råmaterial med 
endast 1 km avstånd. Det kan inte bestämmas med 
kärlen bör ha tillverkats inom samma geografiska 
område.

Steg 3–63 skärvor östersjökeramik från Sverige 
och Danmark
Samtliga skärvor i de grupper som definierades i steg 
1 bildar åter egna grupper utan likheter med den 
övriga keramiken från Norrköping (figur 5). Det 
finns vissa intressanta iakttagelser och bland annat 
har skärvan Ströja3 likheter med keramik från norra 
Halland och södra Bohuslän.

Man kan emellertid först notera att det inte föreligger 
några likheter med skärvor av östersjökeramik från 
Västergarn på Gotland, Lund i Skåne, Rådhuspladsen 
i Köpenhamn, Växjö och Hallsjö i Småland, Lödöse 
i Västergötland samt med Augerum i Blekinge och 
dessa skärvor tas bort inför nästa faktoranalys.

Steg 4–36 skärvor östersjökeramik från Sverige
Det viktigaste som framträder i detta steg är den 
grupp som återfinns mitt i diagrammet (figur 6). 
Det är sammanlagt sju stycken skärvor från Laholm 
i södra Halland, samt skärvorna Ströja2 och Norr46 
från kvarteret Gamla Rådstugan. Eftersom det inte 
finns några fler skärvor från Laholm i de andra  

grupperna bör denna keramik med största sannolik-
het vara från södra Halland, och här fanns en riklig 
bebyggelse under tidig medeltid. Skärvorna Ströja2 
och Norr46 har ett kärlgods av samma kemiska sam-
mansättning som keramiken från Laholm och dessa 
två kärl bör vara från södra Halland.

Det finns även en indikation på att skärvorna Strö-
ja3 och Norr52 från kvarteret Tullhuset tillhört kärl 
från norra Halland. I klusteranalysen (figur 6) kan 
man se att det föreligger påtagliga likheter mellan 
dessa två skärvor och med keramik från Tölö i norra 
Halland samt med en skärva från Kungahälla i södra 
Bohuslän.

Även gruppen bestående av skärvorna Händelö1, 
Händelö5 samt Norr44 från kvarteret Gamla Råds-
tugan har likheter med norra Halland. I jämförelse 
med den övriga keramiken från Norrköpingsområ-
det och Halland uppvisar dessa tre skärvor mest lik-
heter med norra Halland.

Steg 5–17 skärvor östersjökeramik från Norrkö-
ping, Ströja, Händelö samt Enköping
Det sista steget utgörs av 17 skärvor från Norrkö-
pingsområdet och kvarteret Fältskären i Enköping. 
Man kan åter konstatera att det finns flera grupper 
som sannolikt representerar olika områden/regioner. 
De fyra skärvorna från Enköping placerar sig i olika 
grupper (figur 7), och den översta gruppen bestående 
av skärvorna Enkop11 och Enkop9 bör vara den som 
är lokalframställd i Enköping och detta har tidigare 
bekräftats av analysen av keramiken från kvarteret 
Fältskären (Brorsson 2015). Även skärvan Enkop13 
bildar en egen grupp och denna har också tidigare 
tolkats vara lokaltillverkad i Enköping. Däremot har 
skärvan Enkop12 endast bestämts till västra Sverige 
(Brorsson2015:6), och i analysen av keramik från 
Norrköping placerar sig denna tillsammans med 
Norr48 från Tullhuset. Därmed är det troligt att dessa 
två skärvor tillhört kärl av samma proveniens, men att 
detta inte var Norrköping eller Enköping samt någon 
av de andra platserna med analyserad keramik.

De avvikande skärvornas proveniens
Utifrån analysen är det därmed så många som åtta 
av 20 analyserade skärvorna från Norrköping, Hän-
delö gård samt Ströja som har tillhört kärl som kan 
ha haft en annan proveniens än Norrköpingsom-
rådet. Det finns inga lerprov att jämföra med men 
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däremot har det tidigare visat sig vara möjligt att 
jämföra med annan keramik från andra tidsperi-
oder. Därför har dessa åtta skärvor jämförts med 
yngre glaserat rödgods från ett 30-tal platser i olika 
delar av Sverige, inklusive Halland, Dalsland, Små-
land, Västergötland, Stockholm, Uppland och Öst-
ergötland.

Resultatet av denna genomgång gav inga resultat 
och östersjökeramiken avviker från det yngre glase-
rade rödgodset.

Skärvorna har även jämförts med bränd lera från ett 
20-tal olika lokaler i Östergötland, Västergötland, 
Halland, Skåne samt Småland. Ett intressant resultat 

Figur 2. De analyserade skärvorna från Norrköping, Händelö gård samt 
Ströja och dess proveniens som bestämts utifrån ICP-analysen.

Lokal Prov-nr Beteckning Proveniens

Händelö gård, Norrköping 39:1276:1 Händelö1 Halland
Händelö gård, Norrköping 39:1874:5 Händelö2 Norrköping
Händelö gård, Norrköping 39:1874:7 Händelö3 Norrköping
Händelö gård, Norrköping 39:1874:10 Händelö4 Norrköping
Händelö gård, Norrköping 39:1874:11 Händelö5 Halland
Gamla Torget, Norrköping 144:971:1 Norr41 Norrköping
Gamla Torget, Norrköping 144:971:2 Norr42 Norrköping
Gamla Torget, Norrköping 144:971:3 Norr43 Norrköping
Kv. Gamla Rådstugan, Norrköping 245:1919:1 Norr44 Halland
Kv. Gamla Rådstugan, Norrköping 266:2283:1 Norr45 Norrköping
Kv. Gamla Rådstugan, Norrköping 271:2161:1 Norr46 S Halland
Kv. Tullhuset, Norrköping F2583-4 A267 Norr47 Norrköping
Kv. Tullhuset, Norrköping F2583-5 A267 Norr48 Osäker
Kv. Tullhuset, Norrköping F2578-5 A265 Norr49 Norrköping
Kv. Tullhuset, Norrköping F2578-12 A265 Norr50 Norrköping
Kv. Tullhuset, Norrköping F2055-4 A249 Norr51 Norrköping
Kv. Tullhuset, Norrköping F2213-3 A60 Norr52 N Halland
Ströja, Norrköping 1370:34721:1 Ströja1 Norrköping
Ströja, Norrköping 1986:33053:1 Ströja2 S Halland
Ströja, Norrköping 5459:97697:1 Ströja3 N Halland

var att provet Norr46 från kvarteret Gamla Rådstu-
gan var snarlik med bränd lera från Stafsinge utanför 
Falkenberg i Halland, och denna skärva har bestämts 
som tillhörandes ett kärl från södra Halland. Även 
skärvan Ströja2 hade likheter med bränd lera från 
Halland, och då med lera från Laholm och Kistinge 
utanför Halmstad. Man kan därmed våga konstatera 
att skärvorna Norr46 och Ströja2 har ett kärlgods av 
samma kemiska sammansättning som keramik och 
lera från södra Halland.

De övriga fem avvikande skärvorna från Norrköping 
uppvisar inga likheter med den kemiska sammansätt-
ningen av den brända leran som finns i Keramiska 
Studiers databas.
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Avslutning

Man kan därmed konstatera att majoriteten av den 
analyserade östersjökeramiken från Norrköping, 
Ströja samt Händelö gård tillverkats i närområdet. 
Av de 20 analyserade skärvorna har minst tolv till-
hört lokala produktioner. Dessa kan indelas enligt 
följande:

•  Norr41 och Norr42 från Gamla Torget, Norr45 
från kvarteret Rådstugan, Ströja1 samt Händelö3 
utgör en grupp och dessa kan ha tillhört en och 
samma produktion.

•  Norr49 och Norr51 från kvarteret Tullhuset ut-
gör en grupp och skärvorna har tillhört en kruka  
respektive en skål.

•  Händelö2 och Händelö4 utgör en grupp.
•  Norr47 och Norr50 från kvarteretTullhuset och 

Norr43 från Gamla Torget är en något heterogen 
grupp. Skärvorna kan ha tillhört en och samma 
produktion eller att man hämtat råmaterial med 
endast 1 km avstånd. Det kan inte bestämmas 
med kärlen bör ha tillverkats inom samma geogra-
fiska område.

De avvikande skärvorna av annan proveniens:
•  Norr48 från kvarteretTullhuset utgör en separat 

grupp och denna skärva har tillhört ett hängkärl. 
Denna skärva har likheter med en annan skärva 
östersjökeramik från kvarteretFältskären i Enkö-
ping och dess proveniens kan inte bestämmas.

•  Skärvorna Ströja2 och Norr46 från kvarteret-
Gamla Rådstugan har tillhört kärl som sannolikt 
tillverkats i Laholmsområdet i södra Halland.

•  Ströja3 har tillhört ett kärl vars ursprung kan vara 
norra Halland. 

•  Norr52 från kvarteretTullhuset bör också ha till-
hört ett kärl från norra Halland.

•  Skärvorna Händelö1, Händelö5 samt Norr44 
från kvarteretGamla Rådstugan utgör en separat 
produktion. Dock utan direkta likheter med ke-
ramiken från Norrköping. Flest likheter finns det 
med norra Halland.

Källkritiska aspekter

Resultatet är något överraskande eftersom sju av de 
20 analyserade skärvorna uppvisar likheter med ke-
ramik och bränd lera från Halland. Provmängden 
från några av de analyserade skärvorna var mycket 
liten, men dessa prover återfinns i både den keramik 
som bestämts som lokalproducerad och den som 
eventuell kan vara från Halland.

De avvikande skärvorna har inte samma kemiska 
sammansättning, det vill säga samma spårämnen och 
andra grundämnen, som keramik från Norrköping. 
Dock uppvisar flera av dessa skärvor tydliga likheter 
med både bränd lera och östersjökeramik från Hal-
land. Det mesta tyder på att det finns kärl i och i när-
heten av Norrköping som tillverkats i Halland, och 
det är också viktigt att ha i åtanke att det inte finns 
några likheter med östersjökeramik från varken Skåne, 
Hallsjö och Växjö i Småland eller många andra loka-
ler från olika delar av södra Skandinavien.

Man kan också ifrågasätta analysmetodens tillförlit-
lighet, men den har visat sig ha mycket stor träff- 
säkerhet då man även infogar skärvor från kända 
produktionsplatser som exempelvis ugnsavfall.

Det är möjligt att resultaten kan bli något nyanse-
rade om mer jämförelsematerial infogas, men åter 
kan man konstatera att flera skärvor avviker markant 
från merparten av den keramik som bör ha varit till-
verkad i eller i närheten av Norrköping.

Det kan istället vara så att analysen ger oss nya och 
oväntade perspektiv på arkeologin och hur människor 
och föremål förflyttades. Oftast har liknade analyser 
visat att den absoluta lejonparten av skärvorna till-
hört lokalproducerade kärl, men det förekommer 
också material som uppvisar helt andra resultat där 
det förekommer keramik av annan proveniens och 
östersjökeramiken från Norrköping, Händelö gård 
samt Ströja är ett sådant material.

Litteratur
Brorsson, T. 2015. ICP-analys av tidig- och hög-
medeltida keramik från kvarteret Fältskären, Enkö-
ping, Uppland. Rapport 89. Kontoret för Keramiska 
Studier. Höganäs.
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Figur 3. Östersjökeramik från centrala Norrköping samt Händelö gård och Ströja, 20 
skärvor. De sju nedersta skärvorna avviker mest från de övriga och dessa bildar fyra 
grupper.
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Figur 5. Östersjökeramik från olika områden i Sverige och Danmark. 
Den översta markeringen berör södra Halland, den mellersta och  
nedre norra Halland.
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Figur 6. Östersjökeramik som uppvisar mest likheter med de ”avvikande” från Norrköpingsområdet. Den övre gruppen 
utgörs av keramik som tillverkats i närheten av Laholm, och den nedersta gruppen av keramik från Tölö och norra 
Halland.
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Figur 7. Östersjökeramik från centala Norrköping, Händelö gård och Ströja samt Enköping. Enkop12 och Norr48 utgör en 
grupp av osäker proveniens.
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Beteckning Al Ca Ce Co Cr Ga La Mg Mn Na Sr V

% % ppm ppm ppm ppm ppm % ppm % ppm ppm
Norr44 8,15 1,81 132 15,5 72 24,5 67,1 1,29 1 130 1,29 260 84
Norr45 7,54 1,42 90,8 14,2 59 21,5 45,1 1,01 397 1,5 188 77
Norr46 7,92 1,29 89,4 7,7 43 21,8 46,5 0,82 248 1,63 144,5 61
Norr41 7,24 1,51 103 11,1 52 20,9 54,1 0,9 456 1,12 209 79
Norr42 7,29 1,48 127 8,7 50 21,3 67,5 0,87 467 1,29 208 65
Norr43 6,16 1,69 75,8 16 70 21,7 35,6 1,23 452 1,18 177,5 88
Händelö1 8,05 1,8 124,5 16 54 22,2 63,3 1,27 1 130 1,29 181,5 92
Händelö4 7,78 2,03 116,5 13,9 44 22,6 56,9 1,02 899 1,43 250 68
Händelö5 7,99 2,08 140,5 16,8 66 23,2 67,9 1,38 1 100 1,28 229 101
Händelö2 6,01 1,8 82 14,2 52 22,8 38,3 0,91 625 1,47 216 67
Händelö3 7,92 1,79 124 11,3 56 21 59,1 1,07 436 1,38 215 74
Ströja1 7,03 1,51 100,5 13,7 51 20,6 48,5 0,88 472 1,3 267 71
Ströja2 8,05 1,37 89 11,5 67 23,5 44,3 0,83 408 1,81 254 85
Ströja3 6,76 1,44 105 6,4 43 17,8 53,4 0,49 582 1,34 364 52
Norr51 6,84 1,83 87,6 11 55 19,6 42,2 0,91 784 1,18 329 74
Norr52 7,49 1,99 138 14,6 66 22,4 65,9 1,04 1 040 1,1 430 89
Norr50 7,26 1,56 93,5 13,7 67 21,6 42,2 1,22 537 1,16 226 88
Norr49 7,45 1,78 91,5 12,5 58 21,8 48,1 0,98 970 1,3 333 70
Norr47 7,27 1,74 91,9 15,2 78 21,8 44,7 1,15 966 1,09 267 86
Norr48 6,25 1,54 92 11,3 41 18,5 42,8 0,87 478 1,37 215 58

Figur 8. ICP-analys av keramik från centala Norrköping samt Händelö gård och Ströja. 
Analysen utgör underlaget för klusteranalyserna.
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